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Wedle nielicznych wciąż badaczy, którzy 
zgłębili problematykę przewłok, wykorzy-
stywano je powszechnie w niemal każdej 
epoce i niemal każdym miejscu na świe-
cie1, co zdają się potwierdzać chociażby 
artykuły zebrane w tomie będącym po-
kłosiem poświęconej temu zagadnieniu 
konferencji, która odbyła się w 2004 r. 
w Lyngdal w Norwegii2. Popularność prze-
włok ma wynikać z tego, że stanowią „pro-
ste, ale skuteczne rozwiązanie”3 w sytuacji, 
gdy rzeki oraz zbiorniki wodne same przez 
się narzucają kierunek (drogi „idące” bądź 
„prowadzące” w ujęciu Kazimierza Tymie-
nieckiego4). Przewłoki oferują wówczas 
bardziej elastyczną i krótszą możliwość 
dotarcia do celu5. Najczęściej zlokalizo-
wane były one w miejscu największego 
zbliżenia dwóch i większej liczby syste-
mów rzecznych lub w źródliskach rzek, co 
pozwalało na przeciągnięcie, przeniesienie 

1 Por. np.: A.B. Hulbert, Portage Paths. The Keys of the Continent, Cleveland 
1903 (Historic Highways of America, 7); R.J. Kerner, The Urge to the Sea: 
The Course of Russian History: The Role of Rivers, Portages, Ostrogs, 
Monasteries, and Furs, Berkeley 1942, s. 2–3; Ch. Westerdahl, Amphib-
ian Transport Systems in Northern Europe. A Survey of Medieval Pattern 
of Life, w: „Fennoscandia archaeologica”, 13, 1996, s. 69–82; tenże,  
The Relationship Between Land Routes and Sea Routes in the Past – 
Some Reflections, „Deutsches Schiffahrtsarchiv”, 29, 2006, s. 77–81; 
A. Sherratt, Portages: A Simple but Powerful Idea in Understanding Hu-
man History, w: The Significance of Portages. Proceedings of the First In-
ternational Conference on the Significance of Portages, 29th Sept–2nd Oct 
2004, in Lyngdal, Vest-Agder, Norway, Arranged by the County Municipality 
of Vest-Agder, Kristiansand, red. Ch. Westerdahl, Oxford 2006 (BAR Inter-
national Series, 1499), s. 1–13. Por. też: A. Sherratt, Portages. A Simple but 
Powerful Idea in Economic History, „ArchAtlas”, 2005 (http://www.arch-
atlas.org/Portages/Portages.php, dostęp: 5 maja 2017); Ch. Westerdahl,  
On the Significance of Portages. A Survey of a New Research Theme, w: 
The Significance of Portages, s. 15–51.

2 The Significance of Portages, passim.
3 A. Sherratt, Portages: A Simple but Powerful Idea in Understanding.  

Por. tenże, Portages. A Simple but Powerful Idea in Economic History.
4 K. Tymieniecki, Ziemie polskie w starożytności. Ludy i kultury najdawniej-

sze, Poznań 1951, s. 57–59.
5 Dość odosobnioną informację podaje Andrzej Wędzki, twierdząc, że przewło-

ki wydłużały dystans. A. Wędzki, Przewłoka, hasło w: Słownik starożytności 
słowiańskich: encyklopedyczny zarys kultury Słowian od czasów najdaw-
niejszych, t. 4, cz. 1, red. G. Labuda, Z. Stieber, Warszawa 1970, s. 390.

bądź przewiezienie na wozach lub saniach 
głównie małych łodzi lub jedynie ich 
ładunków, a tym samym dawało sposob-
ność kontynuacji podróży (ryc. 1a)6. Do 
innej kategorii przewłok wypada zaliczyć 
te, które łączyły zbiorniki wodne, a więc 
nie tylko jeziora i ich ciągi (ryc. 1b), ale 
także morza (ryc. 1c), np. słynną Diolkos, 
wiążącą w starożytności Morze Egejskie 
z Morzem Jońskim poprzez Przesmyk Ko-
ryncki, czy prawdopodobne udogodnie-
nie tego rodzaju spinające wówczas Mo-
rze Śródziemne z Morzem Czerwonym. 
Podejrzewa się, że w starożytności z prze-
włoki korzystano nawet na Przesmyku Pa-
namskim, który stanowiłby wtedy łącznik 
między Oceanem Spokojnym a Atlanty-
kiem7. Na obszarze europejskim istotnego 
znaczenia nabrała we wczesnym średnio-
wieczu przewłoka u nasady Półwyspu 
Jutlandzkiego, która poprzez przesmyk 
między zatoką Schlei a rzeką Treene wy-
datnie skracała drogę między Bałtykiem 
a Morzem Północnym8. Jeszcze innym ro-
dzajem przewłok są te stosowane do unik-
nięcia niebezpiecznych dla żeglugi progów 
rzecznych. Za bodaj najsłynniejsze z nich 
uchodzą przewłoki na Dnieprze, opisane 
6 Tamże; A. Wędzki, Przewłoka, hasło w: Wczesna Słowiańszczyzna: prze-

wodnik po dziejach i literaturze przedmiotu, t. 1: A–Z, red. A. Wędzki, War-
szawa 2008, s. 493 (jest to w zasadzie nieco zmodyfikowana i poszerzona 
o nowszą literaturę przedmiotu wersja hasła ze Słownika starożytności sło-
wiańskich; symptomatyczne, że tylko o jedną pozycję – artykuł Elżbiety Ko-
walczyk z 1995 r.); L. Leciejewicz, Przewłoka, hasło w: Mały słownik kultury 
dawnych Słowian, red. L. Leciejewicz, Warszawa 1990, s. 317; R. Domżał, 
Portages at the Coast of Poland in Medieval Times, w: The Significance of 
Portages, s. 69.

7 O. Höckmann, The Diolkos Trackway near Corinth, Greece, w: The Signifi-
cance of Portages, s. 257–258; M.J.T. Lewis, Railways in the Greek and 
Roman World, w: Early Railways. A Selection of Papers from the First In-
ternational Early Railways Conference, red. A. Guy, J. Rees, London 2001, 
s. 8–15; Ch. Westerdahl, On the Significance, s. 29, 33, ryc. 15 (więcej 
literatury w przytoczonych publikacjach).

8 K. Brandt, Portage at the Base of Jutland during the Viking Period in the 
Middle Ages, w: The Significance of Portages, s. 53–63 (tutaj również 
więcej literatury).

O przewłokach raz jeszcze
Ewelina Siemianowska
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około połowy X w. przez cesarza bizan-
tyńskiego Konstantyna VII Porfirogenetę 
(ryc. 1d)9.

Jak już wspomniano, część badaczy 
przypisuje przewłokom istotne znaczenie 
w dziejach, jednak mimo to nie cieszą się 
one na ogół zainteresowaniem. Niewątpli-

wie przyczyn takiego stanu rzeczy należy 
szukać w źródłach pisanych, przynoszą-
cych skąpe informacje o tego typu udo-
godnieniach komunikacyjnych10. Stwier-
dzenie to można odnieść również do 
historiografii polskiej, w której porusza-
nego zagadnienia nie podnosi się prawie 
w ogóle11, co niewątpliwie wynika z nie-
zwykle rzadkiej frekwencji w źródłach pi-
sanych terminów tractura lub transtrahere, 
będących łacińskimi określeniami przewło-
ki i przewlekania. Wedle Elżbiety Kowal-
czyk-Heyman, autorki jednej z zaledwie 
kilku polskich publikacji poświęconych  

9 Konstantyn Porfirogeneta, O rządzeniu państwem, w: Testimonia najdaw-
niejszych dziejów Słowian. Seria grecka, z. 2: Pisarze z V–X wieku, wyd. 
A. Brzóstkowska, W. Swoboda, Wrocław 1989, s. 298–299, 300–305.

10 A. Sherratt, Portages: A Simple but Powerful Idea in Understanding;  
Ch. Westerdahl, On the Significance, s. 15–51.

11 Warto zauważyć, że ani słowem o przewłokach nie wspomina się w naj-
nowszym podręczniku geografii historycznej, choć umieszczono w nim 
podrozdział traktujący wyłącznie o komunikacji. J. Tyszkiewicz, Geografia 
historyczna. Zarys problematyki, Warszawa 2014.

przewłokom12, jedynym pewnym po-
świadczeniem ich wykorzystywania na te-
renie Polski jest relacja Wiganda o wypra-
wie krzyżackiej w 1393 r. Kronikarz pisze 
bowiem wprost, że na ośmiomilowym 
odcinku między Niemnem a Grodnem 
łodzie załadowano na wozy13.

Wobec tych niedostatków śladów prze-
włok poszukuje się w polskim nazewnic-
twie geograficznym14, zarówno współcze-
śnie spotykanym na ziemiach polskich, 
jak i historycznym, odnotowanym przez 

12 Elżbieta Kowalczyk-Heyman zebrała w swym artykule większość wydanej 
do 1995 r. literatury dotyczącej przewłok na ziemiach polskich, dlatego też 
w niniejszym tekście generalnie zrezygnowano z jej przywoływania, wyjątek 
robiąc jedynie dla niektórych pozycji.

13 E. Kowalczyk, Powracający temat: przewłoka, „Kwartalnik Historii Kultury 
Materialnej”, 43 (4), 1995, s. 503–504, 507–508. „Vytaud [Witold – E.S.] 
restauravit Garten [Grodno – E.S.] anno 1393, unde magister marschalco 
frati Wernhero Tetinger mandavit, ut cum exercitu illo festinaret, et cum 
navibus de Reno [Ryn – E.S.] descendit fluvium Pis [Pisa – E.S.] in Naram 
[Narew – E.S.], de quo ascendunt in Leber [Biebrza – E.S.] vulgariter et 
intrant stagnum, per quod transfretant celerius, et cum plaustris naves 
8 miliaribus ducunt in Mymilam [Niemen – E.S.], sperabantque ibi in-
venire vadum, quod quesivit commendator de Balga [Bałga – E.S.] nec 
invvenit”. Die Chronik Wigands von Marburg, Hrsg. T. Hirsch, w: Scriptores 
Rerum Prussicarum: die Geschichtsquellen der preussischen Vorzeit bis 
zum Untergange der Ordensherrschaft, T. 2, Hrsg. T. Hirsch, M. Töppen, 
E. Strehlke, Leipzig 1863, s. 650. Por. E. Kowalczyk-Heyman, Dzieje gra-
nicy mazowiecko-krzyżackiej (między Pisą a Biebrzą), Warszawa 2013,  
s. 93–94.

14 A. Wędzki, Przewłoka, hasło w: Słownik starożytności słowiańskich, s. 390; 
L. Leciejewicz, Przewłoka, s. 317.

Ryc. 1. Typy przewłok według Andrew Sherratta z uzupełnieniami autorki: a) z rzeki do rzeki, b) z rzeki/jeziora 
do rzeki/jeziora – łańcuszkowo, c) z jeziora/morza do morza/jeziora, d) uniknięcie przeszkody.
Źródło: oprac. P. Kucypera na podstawie: A. Sherratt, „Portages”, „ArchAtlas”
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źródła pisane. I na tym polu natrafia się 
jednak na przeszkody: w obu wymienio-
nych przypadkach nazwa przewłoka, jak 
również odpowiadająca jej niekiedy wy-
włoka należą do sporadycznych, a w ma-
teriale źródłowym pojawiają się późno, 
bo dopiero na początku XIII stulecia15. 
Sytuację dodatkowo komplikuje fakt, że 
zasadniczo wszystkie nazwy powstawały 
w różnym czasie, wobec czego nie można 
określić w miarę dokładnej ich chrono-
logii, ale jedynie względną. Oprócz tego 
z upływem czasu traciły one pierwotne 
znaczenie, które niekiedy przenoszono na 
inne obiekty; nie wszystkie nazwy geogra-
ficzne lub dane na ich temat musiały też 
zachować się do czasów współczesnych16. 
Przewłoka niekoniecznie musiała wresz-
cie odnosić się do przewlekania łodzi lub 
transportowanego nią ładunku z jednego 
systemu rzecznego do drugiego, ale gene-
ralnie do czynności wleczenia, wywleka-
nia itp.17

Niejako za skutek powyższych trudno-
ści poczytać trzeba propozycje Roberta 
Domżała, który o powiązania z przewło-
kami podejrzewał ostatnio nazwy geogra-
ficzne niebrane dotąd wcale pod uwagę, 
a mianowicie występujące w niemiecko-
języcznych źródłach pisanych z Pomorza 
Wschodniego, np. Dragenvolt, Dragheim, 
czy współcześnie, jak Dragacz. Badacz 
ten zbytnio zawierzył jednak cząstce drag- 
(-drag) oznaczającej w językach skandy-
nawskich ʽprzeciąganieʼ i stąd zwykle trak-
towanej jako wskazówka przy identyfikacji 

15 Elżbieta Kowalczyk zebrała z obszaru dzisiejszej Polski 31 nazw Przewło-
ka/Wywłoka, zastrzegając jednak, iż liczba ta odzwierciedla jedynie stan 
badań. Barbara Wołowik odnotowała natomiast w kartotece Słownika pol-
skich wyrazów toponimicznych znajdującej się w Katedrze Języka Polskie-
go Uniwersytetu Opolskiego ok. 40 nazw, dla których apelatywną podstawę 
stanowi baza przewłoka. E. Kowalczyk, Powracający temat, s. 494–495, 
ryc. 1; B. Wołowik, Tropem przewłoki w polskiej toponimii, „Zeszyty Na-
ukowe Uniwersytetu Opolskiego. Językoznawstwo”, 17, 1998, s. 152.

16 H. Borek, Nazwy miejscowe jako źródło historycznoosadnicze, w: Bada-
nia z dziejów osadnictwa i toponimii, red. J. Janczak, T. Ładogórski, Wro-
cław i in. 1978, s. 48–53.

17 Н.И. Толстой, Славянская географическая терминология. Семасио-
логические этюды, Москва 1969, s. 160–164; E. Kowalczyk, Powraca-
jący temat, s. 491–510.

potencjalnych przewłok18. Polscy języko-
znawcy ostatnią z wymienionych nazw, 
którą nosi obecnie wieś położona w po-
wiecie świeckim, wywodzą natomiast od 
imienia Drogost, którego wcześniejszy wa-
riant brzmiał Drogoszcz19. Inna rzecz, że 
również wobec skandynawskich nazw geo-
graficznych zawierających zarówno cząstkę 
drag- (-drag), jak i bliską jej znaczeniowo 
eid- (-eid) wysuwa się podobne zastrzeże-
nia, jak w przypadku polskich przewłok  
i wywłok (niejednoznaczność), a zachowanie 
szczególnej ostrożności w tej kwestii postu-
luje nawet tak wielki entuzjasta problema-
tyki przewłok, jak Christer Westerdahl20.

Za równie chybione wypada uznać 
doszukiwanie się przez Roberta Domżała 
ukrytych przewłok w dość często noto-
wanej nazwie Przewóz, która w jego opi-
nii ma pochodzić nie tylko od urządzeń 
ułatwiających przeprawy przez rzeki (np. 
promów) czy ogólnie brodu21, ale też od 
przewożenia wozami łodzi bądź transpor-
towanych nimi towarów między dwiema 
rzekami (vide wcześniej przytaczany passus 
z kroniki Wiganda)22. Robert Domżał nie 
zna starszego, ale wciąż aktualnego opra-
cowania zagadnienia przewozu wodnego 
autorstwa Przemysława Dąbkowskiego, 
który wprawdzie stwierdził ogólnie funk-
cjonowanie „przewozu suchym i wodnym 
gościńcem”, ale nie zauważył w materiale 
źródłowym sugerowanej przez Domżała 
korelacji między tymi dwoma rodzajami 
transportu23. Skądinąd nazwa przewłoka 

18 R. Domżał, Portages, s. 71. Por. E. Nyman, Words for ‘Portage’ in the 
Scandinavian Languages, and Place-names Indicating Old Portages, w: 
The Significance of Portages, s. 169–173.

19 W. Makula-Kosek, Dragacz, hasło w: Nazwy miejscowe Polski: historia, 
pochodzenie, zmiany, t. 2, red. K. Rymut, Kraków 1997, s. 415.

20 Ch. Westerdahl, On the Significance, s. 17; tenże, Boats, Portages and 
Texts. Comments on Society and Water Transport in Inland Russia during 
the Viking Age, „Årbok Norsk Maritimt Museum”, 14, 2015, s. 75.

21 E. Łuczyński, Staropolskie słownictwo związane z żeglugą. XV i XVI wiek, 
Gdańsk 1986, s. 149, 205. W pracy tej brak słowa przewłoka czy przewlekać.

22 R. Domżał, Portages, s. 71, 73. Wigand podaje jeszcze jeden przykład 
użycia takiego rozwiązania – podczas wyprawy Jana de Lorche’a przeciw 
poganom w 1376 r. Die Chronik Wigands, s. 581.

23 P. Dąbkowski, Przewóz wodny. Studyum z historyi prawa polskiego, 
Kraków 1914 (Rozprawy Akademii Umiejetności. Wydział Historyczno-Fi-
lozoficzny. Sekcya 2, 32), s. 198, przyp. 1. Por. Lustracye królewszczyzn 
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może pochodzić także od wywlekania na 
brzeg łodzi obsługujących przeprawę, czyli 
przewóz24. Wypada też dodać, że jak poka-
zuje Powieść minionych lat, transport łodzi 
na kołach (nie na wozach) niekoniecznie 
musiał się odbywać między rzekami, ale 
mógł być wymuszony innymi okoliczno-
ściami, np. wojennymi, jak podczas wy-
prawy Olega na Konstantynopol25.

Ze względu zatem na niezadowalające 
podstawy historyczne i językowe polskie 
piśmiennictwo poświęcone stricte przewło-
kom (poza wzmiankowanymi artykułami 
Elżbiety Kowalczyk-Heyman i Roberta 
Domżała) sprowadza się do dwóch przy-
kładów – przewłoki ślesińskiej oraz zespo-
łu przewłok nazwanych nawet mianem 
wielkiej przewłoki, mających funkcjono-
wać na dawnym pograniczu polsko-ru-
skim. W obu tych przypadkach dysponu-
jemy jednak danymi o zaledwie pośredniej 
wartości.

Jako jedyne urządzenie omawianego 
rodzaju na ziemiach polskich wnikliwego 
opracowania doczekała się przewłoka śle-
sińska26. Impulsem do jego napisania stała 
się wzmianka Jana Długosza na temat nie 
tyle przewłoki jako takiej, ale określanej 
tym mianem góry (Przewloky), gdzie „Śle-
sińskie Jezioro [...] poczyna się” (ryc. 3)27. 
Na wzgórzu tym, a dawnej wyspie, znaj-
duje się gródek stożkowaty, który autor 

ziem ruskich Wołynia, Podola i Ukrainy z piérwszéj połowy XVII wieku, 
wyd. A. Jabłonowski, Warszawa 1877 (Źródła Dziejowe, 5), s. 98. Warto 
zauważyć, że Wadim Żuczkiewicz łączy nazwę перевоз z miejscami, 
w których drogi lądowe przecinały rzeki, czyli z przewozem w jego ścisłym 
znaczeniu (przeprawa przez rzekę). В.А. Жучкевич, Топонимические 
свидетельства древних волоков на водоразделах Днепра и рек 
бассейна Балтийского моря, w: Топонимика на службе географии, 
Москва 1979 (Вопросы географии, 110), s. 55.

24 E. Kowalczyk, Powracający temat, s. 497, 503.
25 „I kazał Oleg wojom swoim zrobić koła i stawiać na koła korabie. I gdy był 

pomyślny wiatr, rozpięli żagle i z pola szli ku grodowi [Konstantynopolowi –  
E.S.]”. Powieść minionych lat. Najstarsza kronika kijowska, przekład  
i oprac. F. Sielicki, Wodzisław Śląski 2014, s. 65; Повесть временных 
лет, перевод Д.С. Лихачёв, Б.А. Романов, ч. 1, Москва–Ленинград 
1950, s. 24.

26 W. Kowalenko, Przewłoka na szlaku żeglugowym Warta–Gopło–Wisła, 
„Przegląd Zachodni”, 8 (5–6), 1952, s. 46–100.

27 „Sleszino, lacus opido sui nominis imminens, ex monte Przewloky ortus”. 
J. Długosz, Annales seu cronicae incliti Regni Poloniae, t. 1, red. J. Dą-
browski, Warszawa 1964, s. 92.

studium Władysław Kowalenko utożsa-
miał z kasztelanią przewłocką, polegając 
na zapisie z 1315 r. Początkowo nazwa ta 
obejmowała zaginioną wieś, a wiadomo 
także, że w XIX w. określano nią północną 
część wspomnianego jeziora oraz północną 
połać położonych nad nim lasów; dzisiaj 
zaś dotyczy ona kilku domów na terenie 
wsi Żółwiniec. Bazując na wcześniejszych 
przypuszczeniach Wawrzyńca Surowiec-
kiego i Stanisława Kozierowskiego, Wła-
dysław Kowalenko wywodził te nazwy od 
użytkowanej tu przewłoki, łączącej wedle 
niego Wartę z jeziorem Gopło, a dalej po-
przez rzeczki Bachorzę i Zgłowiączkę –  
z Wisłą i już w czasach rzymskich mają-
cej być częścią szlaku bursztynowego, spi-
nającego wówczas Europę południową  
z obszarami nadbałtyckimi28.

W literaturze polskiej przewłokę ślesiń-
ską przedstawia się zazwyczaj jako sztan-
darową ilustrację rozpatrywanej techniki 
transportowej; rzadziej opatruje się ją okre-
śleniem domniemana, odzwierciedlającym 
uzasadniony sceptycyzm co do prawdopo-
dobieństwa jej istnienia29. Owszem, wyni-
ki badań geografów i geologów wykazały,  
28 W. Kowalenko, Przewłoka, s. 46–100.
29 Za w pełni dowiedzione istnienie przewłoki ślesińskiej uważają m.in.: Woj-

ciech Szymański, Maria Dembińska, Teresa Dunin-Wąsowicz, Karol Górski 
i Dariusz Karczewski: W. Szymański, Kontakty handlowe Wielkopolski w IX–
XI wieku, Poznań 1958, s. 72–73; M. Dembińska, Obsługa, s. 243; T. Dunin-
-Wąsowicz, Zmiany w topografii osadnictwa wielkich dolin na Niżu Środko-
woeuropejskim w XIII wieku, Wrocław i in. 1974, s. 86; K. Górski, Okruchy 
kruszwickie, w: Kultura średniowieczna i staropolska. Studia ofiarowane 
Aleksandrowi Gieysztorowi w pięćdziesięciolecie pracy naukowej, red.  
D. Gawinowa i in., Warszawa 1991, s. 407; D. Karczewski, Stan badań i za-
sób źródłowy do dziejów Kruszwicy i Kujaw Nadgoplańskich (IX w.–koniec 
XVIII w.), w: Z dziejów pogranicza kujawsko-wielkopolskiego. Zbiór studiów, 
t. 3, red. D. Karczewski, M. Wilczek-Karczewska, Strzelno–Kruszwica 2015, 
s. 16. Do tej opinii zdaje się również przychylać Stanisław Kurnatowski: 
S. Kurnatowski, Interdyscyplinarność w badaniach przestrzeni dorzecza. 
Część pierwsza. Przemiany i wzajemne oddziaływania środowisk – przy-
rodniczego i kulturowego, „Rzeki. Kultura – Cywilizacja – Historia”, 4, 1995, 
s. 36. Bardziej krytyczne stanowisko w tej kwestii zajęli m.in.: Andrzej Wędz-
ki, Lech Leciejewicz i Jacek Woźny: A. Wędzki, Przewłoka, hasło w: Słownik 
starożytności słowiańskich, s. 390; tenże, Przewłoka, hasło w: Wczesna 
Słowiańszczyzna, s. 493; L. Leciejewicz, Przewłoka, s. 317; J. Woźny, 
Pogranicze kujawsko-wielkopolskie w starożytności: szlaki, przejścia  
i przewłoki, w: Studia z dziejów pogranicza kujawsko-wielkopolskiego, t. 1, 
red. A. Mietz, P. Szczepankiewicz, Bydgoszcz–Wierzbinek 2011, s. 12–13, 
a ostatnio Marcin Danielewski: M. Danielewski, Korabniki, Niewody i Rybi-
twy z terenu Kujaw jako osady służebne związane z książęcym regale wod-
nym, „Roczniki Dziejów Społecznych i Gospodarczych”, 71, 2011, s. 34–44.

Studia Geohistorica • Nr 05. 2017118

Artykuły Ewelina Siemianowska



że we wczesnym średniowieczu nie mogły 
istnieć połączenia między Gopłem a Je-
ziorem Ślesińskim oraz między Bachorzą 
i Zgłowiączką a Wisłą, co zdawało się po-
twierdzać tezy Władysława Kowalenki30. 
Co więcej, Edward Wiśniewski dopusz-
czał korzystanie z licznych przewłok na 
płytkich rozlewiskach w dolinie Bachorzy, 
ale jednocześnie zastrzegał, że byłyby one 
zbyt uciążliwe dla regularnej żeglugi31. 
Zgoła inaczej rzecz się miała w przypad-
ku prac prowadzonych na gruncie histo-
rycznym i archeologicznym: dowiedziono 
błędnej interpretacji zapisu o rzekomej 
kasztelanii przewłockiej32, a najnowsze 
badania archeologiczne podjęte na gród-
ku stożkowatym potwierdziły wcześniej-
sze przypuszczenia o jego późnośrednio-
wiecznej metryce (wyróżniono dwie fazy: 
koniec XIII–początek XIV w. oraz druga 
połowa XIV w.)33. W rekonstrukcjach 
szlaku bursztynowego za bardziej pewny 
przyjmowano (w przeciwieństwie do Wła-
dysława Kowalenki) jego lądowy wariant, 
biegnący bardziej na zachód od łańcucha 
jezior ciągnących się rynną goplańską34. 
Obecnie natomiast coraz częściej podważa 

30 Gruntowną krytykę hipotezy Władysława Kowalenki oraz streszczenie dys-
kusji zob. w: E. Kowalczyk, Powracający temat, s. 504–505 (tu również 
więcej literatury).

31 E. Wiśniewski, Dolina Bachorzy – problem jej genezy i znaczenia  
w okresie wczesnośredniowiecznym, „Przegląd Geograficzny”, 46, 1974, 
s. 263–282. Starszą literaturę z zakresu geografii podaje Elżbieta Kowal-
czyk: E. Kowalczyk, Powracający temat, s. 504.

32 J. Bieniak, Wielkopolska, Kujawy, ziemie łęczycka i sieradzka wobec pro-
blemu zjednoczenia państwowego w latach 1300–1306, Wodzisław Śląski 
2011, s. 64–65 (wyd. 1: 1969).

33 A. Chubur i in., Osteological Remains from the Feudal Castle Przewłoka 
(13–14th Centuries AD, Poland), „Journal of Archaeological Science: Re-
ports”, 9, 2016, s. 646–647.

34 Wprawdzie Jerzy Wielowiejski w swej rekonstrukcji szlaku bursztynowego 
nie wyklucza możliwości funkcjonowania jego wodnego wariantu na trasie 
Warta–Gopło–Wisła (obok trasy Warta–Struga–Jezioro Pakoskie–Noteć), 
powołując się przy tym bez komentarza na badania Władysława Kowalenki, 
ale generalnie przyjmuje istnienie wersji lądowej. Na odcinku między Wartą 
a Wisłą wyznacza jego przebieg za Aleksandrą Coftą-Broniewską: wzdłuż 
zachodniego brzegu Gopła, dalej do przeprawy na Noteci obok dzisiejszej 
Kruszy Zamkowej, następnie zaś do przeprawy przez Wisłę w okolicach 
Otłoczyna. J. Wielowiejski, Główny szlak bursztynowy w czasach Cesarstwa 
Rzymskiego, Wrocław i in. 1980, s. 101, 122–123, 153. O takim jego prze-
biegu piszą też ostatnio Aleksandra Cofta-Broniewska i Aleksander Kośko. 
A. Cofta-Broniewska, A. Kośko, Kujawy w pradziejach i starożytności, Ino-
wrocław–Poznań 2002, s. 118–121, 145–147.

się słuszność wydzielania samego szla-
ku bursztynowego, którego istnienie nie 
znajduje potwierdzenia ani w źródłach 
pisanych, ani w archeologicznych, zwłasz-
cza tych ostatnich z obszaru Kujaw35. Po-
dobnie nic nie wskazuje, by w późnym 
średniowieczu działał wykorzystujący prze- 
włokę ślesińską szlak wodny Gopło–Wi-
sła, choćby dlatego, że jak trafnie zauwa-
żyła Elżbieta Kowalczyk-Heyman, nie 
pisze nic o nim Jan Długosz. Przy obec-
nym stanie badań nie można wreszcie mó-
wić o ciągłości kultur z okresu wpływów 
rzymskich i wczesnośredniowiecznej kul-
tury słowiańskiej36.

Mniej problematycznie przedstawia 
się zagadnienie przewłok na wschodnich 
połaciach dzisiejszej Polski będących we 
wczesnym średniowieczu częścią pogra-
nicza polsko-ruskiego, a wypada nadmie-
nić, iż informacje o nich uwzględnia się 
także w studiach poświęconych epokom 
pradziejowym37. Na obszarze tym skupia 
się bowiem większość znanych z obszarów 
polskich nazw typu przewłoka38, a użyt-
kowania tych urządzeń pozwalają się do-
myślać przekazy Powieści minionych lat –  
szczególnie ten, który pod rokiem 1041 
notuje, iż „Poszedł Jarosław na Mazow-
szan w łodziach”, a może również z roku 
1047, donoszący o kolejnej wyprawie 
tego władcy na owe tereny, aczkolwiek za-
brakło w nim informacji o jakimkolwiek 
środku transportu39. Zakłada się, iż trasa 
ekspedycji przebiegała Dnieprem, Pry-
pecią, dalej przewłoką do Muchawca lub 
35 Por. M. Stawicki, Szlak bursztynowy i Askaukalis na terenie dzisiejszego 

Inowrocławia – próba odmitologizowania miejskiej legendy, „Ziemia Ku-
jawska”, 24, 2015, s. 115–122 (tu też więcej literatury).

36 E. Kowalczyk, Powracający temat, s. 505.
37 M. Makohonienko, Przyrodnicze aspekty pradziejowych i wczesnohisto-

rycznych szlaków tranzytowych bałtycko-pontyjskiej przestrzeni kultu-
rowej, w: Między Bałtykiem a Morzem Czarnym. Szlaki międzymorza 
IV–I tys. przed Chr., red. M. Ignaczak, A. Kośko, M. Szmyt, Poznań 2011 
(Archaeologia Bimaris. Dyskusje, 4), s. 43, ryc. 24.

38 E. Kowalczyk, Powracający temat, s. 494–495, ryc. 1 (mapa); B. Wołowik, 
Tropem, s. 154; K. Skrzyńska-Jankowska, Early Medieval Portages on the 
Trade Route between the Baltic and Black Sea: A Case Study from  
the Polish-Rus’ Borderland, w: The Significance of Portages, s. 201–203.

39 Powieść minionych lat, s. 128–129; Повесть временных лет, s. 303–
304. Por. E. Kowalczyk, Powracający temat, s. 507, przyp. 148.

Studia Geohistorica • Nr 05. 2017 119

ArtykułyO przewłokach raz jeszcze



Bugu, a następnie Wisłą. Uznaje się też, że 
szlak ten eksploatowano nie jedynie w ce-
lach militarnych, ale także wymiennych, 
ponieważ dawał sposobność dotarcia nie 
tylko na Mazowsze, ale też na Pomorze 
i do Wielkopolski. Na taki właśnie zasięg 
jego oddziaływania wskazują zarówno hi-
storycy, jak i przede wszystkim archeolo-
dzy40. Umiejętność stosowania przewłok 
na odcinku prypecko-bużańskim tłuma-
czą oni intensywnymi kontaktami z Ru-
sią41 bądź nawet jej zwierzchnictwem nad 
tymi terenami42.

Na ogół przyjmuje się, iż na terytoriach 
ruskich przewłoki (волоки) stosowano na 
tak szeroką skalę, że tworzyły one całe 
systemy (ryc. 2)43, co zdaje się wynikać 
ze źródeł pisanych – zarówno latopisów 
(w tym przywoływanej uprzednio najstar-
szej kroniki ruskiej, przynoszącej słynny 
opis przewłok na szlaku od Waregów do 
Greków44), jak i późniejszych gramot. 
Niektóre z przewłok zlokalizowanych na 
wododziałach, czyli pograniczach (por. 
волок – wtórne określenie wododziału, 
pogranicza lub wzgórza/góry, zwykle za-
lesionej45), nabrały znaczenia nie tylko 
40 W. Kubiak, Skarb monet kufickich z Antopola na Polesiu a szlak wodny 

prypecko-bużański, „Vznik a počátky Slovanů”, 2, 1958, s. 225–232; 
E. Kowalczyk, Powracający temat, s. 507; K. Skrzyńska-Jankowska, Wcze-
snośredniowieczne pogranicze polsko-ruskie w dorzeczu środkowego 
Bugu – główne problemy badawcze, w: Stan badań archeologicznych na 
pograniczu polsko-białoruskim od wczesnego średniowiecza po czasy no-
wożytne, red. H. Karwowska, A. Andrzejewski, Białystok 2006, s. 54, ryc. 4  
(wkładka); taż, Early Medieval Portages, s. 199–207; D. Cyngot, Komory 
celne we wczesnym średniowieczu. Możliwość identyfikacji archeolo-
gicznej na przykładzie szlaku bużańsko-wiślanego, w: Meetings at the 
Borders. Studies Dedicated to Professor Władysław Duczko, red. J. Popiel-
ska-Grzybowska, J. Iwaszczuk przy współpracy B. Józefów-Czerwińskiej, 
Pułtusk 2016, s. 67–78.

41 E. Kowalczyk, Powracający temat, s. 505.
42 K. Skrzyńska-Jankowska, Early Medieval Portages, s. 201.
43 A. Wędzki, Przewłoka, hasło w: Słownik starożytności słowiańskich, s. 390.
44 Повесть временных лет, s. 11–12. Por. Powieść minionych lat, s. 53.  

W literaturze pojawił się nawet zarzut, że większość badań nad przewło-
kami koncentruje się wyłącznie nad leżącymi na rzeczonym szlaku.  
В.А. Жучкевич, Топонимические свидетельства, s. 50.

45 Н.И. Толстой, Славянская географическая терминология, s. 160–164. 
Taką etymologię przyjmują również inni badacze. Zob. np.: И.И. Еремеев, 
Волок „с верха Днепра до Ловати” и варяги, „Археологические вести”, 
12, 2005, s. 98; Ch. Westerdahl, The Relationship, s. 80; tenże, Boats, 
Portages and Texts, s. 75. Por. też nazwę okowskiego lasu porastającego 
wododział między zlewiskami Bałtyku, Morza Czarnego i Morza Kaspij-
skiego, której pierwotne brzmienie rekonstruuje się jako Волковский лес: 

dla wymiany, ale i działań wojennych, 
dlatego rozciągnięto na nie kontrolę po-
przez wprzęgnięcie ich w system celny46. 
Źródła ruskie, a dokładnie umowy miast 
ruskich z hanzeatyckimi, wspominają 
o волочанах, czyli ludziach trudniących 
się transportem ładunku między rzeka-
mi, oraz волочским тивуне – specjalnym 
urzędniku pobierającym opłaty od korzy-
stania z tego udogodnienia komunika-
cyjnego (np. umowa Smoleńska z Rygą 
z 1229 r., dotycząca przewłoki między 
zachodnią Dźwiną a Dnieprem)47.

W tym kontekście warto nadmienić, 
iż w przewłokach widziano niekiedy do-
minujący w dziejach Rusi, a następnie 
Rosji czynnik, który dawał sposobność 
prowadzenia ekspansji terytorialnej na 
wschód, czyli na tereny Syberii i Przed-
urala. Koncepcja ta, autorstwa założy-
ciela kalifornijskiej szkoły geograficznej 
Roberta J. Kernera, czerpała z poglądów 
rosyjskich historyków przedrewolucyj-
nych, zwłaszcza Siergieja M. Sołowiowa 
(któremu Kerner dedykował swą pracę) 
oraz Wasilija O. Kluczewskiego48, i przy-
pisywała rolę państwotwórczą handlowi 
zagranicznemu, w związku z czym na-
uka sowiecka odrzuciła ją jako przejaw 
normanizmu49. Niemałe piętno na teo-
rii Roberta J. Kernera odcisnęły rów-
nież romantyczne propozycje Zoriana 

Л.В. Алексеев, „Оковский лес” Повести временных лет, w: Культура 
средневековой Руси. Посвящается 70-летию М.К. Каргера, ред.  
А.Н. Кирпичников, П.А. Раппорорт, Ленинград 1974, s. 1–11.

46 E. Nosov, The Rivers Systems of Eastern Europe and Their Role in For-
mation of Towns and the Russian State, w: Early Medieval Towns in the 
Western Mediterranean, ed. G.P. Brogiolo, Mantua 1996, s. 176–178. 
Warto nadmienić, że integrująca rola wododziałów nie została dostrzeżo-
na przez Zofię i Stanisława Kurnatowskich, którzy rozpatrywali identyczną 
problematykę. Z. i S. Kurnatowscy, Rola szlaków komunikacyjnych w wy-
kreowaniu i dalszym rozwoju wczesnopaństwowych ośrodków stołecz-
nych, w: Instantia est mater doctrinae. Księga jubileuszowa prof. dr. hab. 
Władysława Filipowiaka, red. E. Wilgocki i in., Szczecin 2001, s. 93–100.

47 Русско-ливонские акты / Russisch-livländische Urkunden, собр. К.Э. 
Напиерский, Санкт-Петербург 1868, s. 432–433, 439; Смоленские 
грамоты XIII–XIV вв., подг. Т.А. Сумников, В.В. Лопатин, Москва 1963, 
s. 24, 27–29, 33–34, 37–38, 42, 44, 48.

48 R.J. Kerner, The Urge.
49 В.П. Шушарин, Современная буржуазная историография древней 

Руси, Москва 1964, s. 67–88 (rozdział o roli handlu zewnętrznego w dzie-
jach Rusi Kijowskiej w ujęciu historyków burżuazyjnych), zwłaszcza 67–68.
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Dołęgi-Chodakowskiego, który właśnie 
w nazwach upatrywał szansy rekonstruk-
cji dawnego systemu dróg wodnych Ro-
sji, a szczególną wagę przywiązywał do 
takich określeń, jak: волок, переволок czy 
Заволоче50.

Rozpowszechnienie się przewłok na 
obszarach zajmowanych przez Słowian 
wschodnich – poświadczone w materiale 
pisanym, onomastycznym czy archeolo-
gicznym – wyraźnie kontrastuje z nikły-
mi dowodami ich używania na terenach 
zamieszkiwanych przez Słowian zachod-
nich. W literaturze wymienia się kilka 
przyczyn takiego stanu rzeczy. Elżbieta 
Kowalczyk-Heyman podkreśla, że w okre-
sie przedmongolskim stopień zaawanso-
wania wymiany dalekosiężnej na Rusi był 
znacznie większy niż w Polsce wczesno-
średniowiecznej. Podejrzewa również, że 
ówczesny system wodny Wisły i Odry/
Warty mógł gwarantować sprawną ko-
munikację bez konieczności przewlekania 
łodzi51. Z kolei Rune Edberg, opierając się 

50 Z. Dołęga-Chodakowski, Drogi komunikacyjne w starożytnej Rossyi, „Bi-
blioteka Zakładu im. Ossolińskich”, 7, 1843, s. 124–138; tenże, Drogi ko-
munikacyjne w starożytnej Rossyi, „Biblioteka Zakładu im. Ossolińskich”, 
8, 1843, s. 75–102 (pierwsze wydanie w języku rosyjskim: 1837).

51 E. Kowalczyk, Powracający temat, s. 504.

na wynikach wypraw eksperymentalnych 
przeprowadzonych na rzekach Europy 
Środkowo-Wschodniej w latach 1983–
2006, w tym na Wiśle i Bugu, całkowicie 
zaprzeczył, że we wczesnym średniowieczu 
dochodziło na tych terenach do przecią-
gania łodzi52. Z tak stanowczą opinią nie 
zgadzają się i polemizują Christer Wester-
dahl oraz Gunilla Larsson, którzy wytyka-
ją Edbergowi wiele błędów popełnionych 
w czasie kierowanych przez niego do-
świadczeń53. Zofia i Stanisław Kurnatow-
scy zwracają natomiast uwagę na łatwość 
przenoszenia na przewłokach powszech-
nych we wczesnym średniowieczu lekkich 
dłubanek54. Podobnie Robert Domżał 
uważa przewłoki za charakterystyczny 
52 R. Edberg, Experimental „Viking Voyages” on Eastern European rivers 

1983–2006, „Situne Dei”, 2009, s. 35–46.
53 Ch. Westerdahl, Boats, Portages and Texts, s. 71–109; G. Larsson,  

An Ethnoarchaeological Approach to the Problem of Portages, w:  
The Significance of Portages, s. 151–168 (w obu artykułach polemiki  
z ustaleniami Runego Edberga i więcej literatury).

54 Z. i S. Kurnatowscy, Znaczenie komunikacji wodnej dla społeczeństw 
pradziejowych i wczesnośredniowiecznych w Polsce, w: Słowiańszczy-
zna w Europie, t. 1: Plemiona i wczesne państwa, red. Z. Kurnatowska, 
Wrocław 1996, s. 118; S. Kurnatowski, Interdyscyplinarność, s. 35. Nie-
które dłubanki z obszaru Norwegii datowane na okres wpływów rzymskich 
oraz okres wikiński zaopatrzone były w specjalny uchwyt (handle) służący 
do przeciągania na przewłokach. Por. P. Nymoen, Boats for Rivers and 
Mountains: Sources for New Narratives about River Travel?, „The Inter-
national Journal of Nautical Archaeology”, 37 (1), 2008, s. 3–16.

Ryc. 2. Moskwici niosący łódź.
Źródło: O. Magnus, „Historia de gentibus septentrionalis”, Romae 1555, s. 364
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środek transportu dla Europy Środkowej 
i Środkowo-Wschodniej oraz nieodłączny 
element tutejszego krajobrazu kulturowe-
go. Sygnalizuje jedynie inne uwarunko-
wania przyrodnicze ich stosowania niż np.  
w Skandynawii, gdzie znajomość przewłok 
była powszechna, różnic tych wszelako nie 
precyzuje55.

Bardziej konkretna okazuje się pod tym 
względem wypowiedź Jewgienija N. Noso-
wa, choć ograniczona do terytorium Rusi 
Kijowskiej. Eksponuje on inne niż w przy-
padku pozostałych państw europejskich 
warunki jej powstania, zaliczając do nich 
w pierwszym rzędzie ogromne odległości 
między głównymi ośrodkami poszczegól-
nych księstw ruskich. W jego ujęciu centra 
te przypominały wyspy w morzu lasów, 
połączone tylko i wyłącznie rzekami, które 
odgrywały tym samym rolę najważniej-
szych arterii komunikacyjnych56. Warto 
podkreślić, że analogiczne poglądy for-
mułuje się również w odniesieniu do ziem 
polskich57. Na obszarach rosyjskich rzeki 
długo utrzymywały swe pierwszorzędne 
znaczenie (nawet do przełomu XIX i XX 
stulecia)58, a razem z nimi przewłoki, z któ-
rych wydatnie korzystano m.in. podczas 
ekspansji na Syberię w drugiej połowie 
XVI w.59 Wynikało to z niewystarczające-
go rozwoju dróg lądowych60, co jak się są-
dzi, ma związek nie tylko ze środowiskiem 
przyrodniczym, ale także z gospodarczą  
i polityczną organizacją danej społeczno-
ści. Z reguły akcentuje się znaczenie ko-
munikacji wodnej dla społeczeństw pra-
dziejowych i wczesnośredniowiecznych 
(vide fluwializacja – termin ukuty przez 

55 R. Domżał, Portages, s. 69, 74.
56 E. Nosov, The Rivers Systems, s. 178.
57 Z. i S. Kurnatowscy, Znaczenie, s. 117–118; S. Kurnatowski, Interdyscypli-

narność, s. 35.
58 S. Berezowski, Zarys geografii komunikacji, Warszawa 1979, s. 243.  

Por. uwagi o Polesiu w: S. Kurnatowski, Interdyscyplinarność, s. 36.
59 В.И. Сергеев, К вопросу о походе в Сибирь дружины Ермака, „Вопросы 

истории”, 1, 1959, s. 120–129. Por. М.Н. Петровна, А.О. Михайловна, 
О перспективах археологического изучения мест зимовок дружины 
Ермака, „Вестник археологии, антропологии и этнографии”, 27 (4), 
2014, s. 58–68.

60 S. Berezowski, Zarys, s. 243.

Roberta S. Lopeza61), dla użytkowania któ-
rej momentem krytycznym mógł się stać 
proces formowania i krzepnięcia państw. 
Taki model odnosi się zarówno do władz-
twa Piastów, jak i Rurykowiczów, których 
umacnianie miało się przejawiać w tworze-
niu i rozbudowywaniu komunikacji lądo-
wej dla potrzeb administracyjnych i mili-
tarnych. Równolegle jednak dodaje się, że 
transformacje ustrojowe nie powodowały 
bynajmniej zaniechania eksploatacji po-
łączeń wodnych jako najdogodniejszych, 
bo niewymagających dodatkowych nakła-
dów pracy dróg transportowych62. W tym 
kontekście można przytoczyć wypowiedź 
Marii Dembińskiej podnoszącą wzajemną 
zależność między rzekomą przewłoką śle-
sińską a „usytuowaniem trzonu pierwszego 
państwa polskiego”63.

W przypadku Rusi powyższe twier-
dzenia znajdują uzasadnienie jedynie dla 
okresu powstawania państwa, ponieważ 
jego dalsze dzieje gospodarcze i polityczne 
przebiegały zupełnie odmiennie niż w Pol-
sce: jedność Rusi osłabiało wpierw daleko 
posunięte rozbicie dzielnicowe, następnie 
zaś zależność od Złotej Ordy, co z pew-
nością nie sprzyjało zachowaniu dobrego 
stanu dróg lądowych. W przypadku zaś 
ziem polskich wzrost znaczenia komuni-
kacji lądowej kosztem wodnej (a więc  
i ewentualnych przewłok) wydaje się także 
rezultatem stosowania określonej metody 
badawczej. Otóż lwią część studiów od-
twarzających wczesnośredniowieczne po- 
łączenia komunikacyjne stanowią próby 
zrekonstruowania ich wersji lądowej (lą-
dowo-lądowej), co jak można podejrze-
wać, jest następstwem odwoływania się 
61 R.S. Lopez, The Evolution of Land Transport in the Middle Ages, „Past and 

Present”, 9, 1956, s. 22–23; Z. i S. Kurnatowscy, Znaczenie, s. 117–123. 
O niedocenianiu transportu wodnego we wczesnym średniowieczu zob. 
J. Skoczylas, Wykorzystywanie dróg wodnych w średniowieczu w Wielko-
polsce, ze szczególnym uwzględnieniem Warty w rejonie Poznania, w: 
Wody powierzchniowe Poznania: problemy wodne obszarów miejskich, 
konferencja naukowa, Poznań, 6 listopada 1995, t. 1, red. A. Kaniecki, 
J. Rotnicka, Poznań 1995, s. 42–46.

62 Z. i S. Kurnatowscy, Rola, s. 93–94; S. Kurnatowski, Interdyscyplinarność, 
s. 33–36; M. Dembińska, Obsługa, s. 240.

63 Tamże, s. 243.
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do propozycji Teresy Dunin-Wąsowicz 
i Dietricha Deneckego (w polskiej nauce 
znane są głównie pierwsze z nich) lub/
oraz szerzej – do tak zalecanej przez ich 
oboje metody retrogresywnej, czyli od-
woływania się do źródeł z czasów później-
szych, gdy dowodnie wzmacniała się rola 
transportu lądowego64. Dodajmy, że sama 
Teresa Dunin-Wąsowicz, autorka progra-
mowych prac dla badań nad wczesnośre-
dniowieczną komunikacją, koncentrowa-
ła się początkowo na jej lądowej wersji, co 
może nieco dziwić z uwagi na podkreślaną 
przez nią nieodzowność uwzględniania za-
awansowania technicznego oraz potrzeb 
społeczno-gospodarczych danej społecz-
ności. Dopiero w jednej z kolejnych publi-
kacji badaczka ta dostrzegła ścisłą relację 
między połączeniami wodnymi i lądowy-
mi oraz uznała przewłoki za powszechnie 
używane65. Spostrzeżeń tych, poczynio-
nych na marginesie ogólnych rozważań 
o zmianach zachodzących w osadnictwie 
w XIII w., nie rozwinęła jednak niestety 
w osobnym studium poświęconym stric-
te komunikacji. Jak można przypuszczać, 
z tego samego powodu obserwacje te –  
o doniosłym ładunku metodologicznym 
dla udoskonalenia dalszych badań nad 
omawianą problematyką – pozostały 
niezauważone przez kolejnych podejmu-
jących ją autorów, którzy poprzestali na 
wcześniejszych dokonaniach Teresy Du-
nin-Wąsowicz.

Inna rzecz, że nawet przy rozpatry-
waniu połączeń wodno-wodnych mało 
uwagi poświęca się stronie technicznej 
hipotetycznych powiązań między dorze-
czami rzek66, a jeśli nawet uwzględniane 
64 T. Wąsowiczówna, W sprawie metody badań przebiegu wczesnośrednio-

wiecznych dróg lądowych Polski, „Przegląd Zachodni”, 9 (9–10), 1953, 
s. 314–315; D. Denecke, Methoden und Ergebnisse der historisch-
-geographischen und archäologischen Untersuchung und Rekonstruktion 
mittelalterlicher Verkehrswege, w: Geschichtswissenschaft und Archäolo-
gie. Untersuchungen zur Siedlungs-, Wirtschafts-, und Kirchengeschichte, 
Hrsg. H. Jankhun, R. Wenskus, Singmaringen 1979, s. 433–483.

65 T. Dunin-Wąsowicz, Zmiany, s. 143–144.
66 Por. np.: Z. i S. Kurnatowscy, Problematyka kształtowania się osiedli wcze-

snomiejskich w Wielkopolsce, w: Studia z dziejów i kultury zachodniej Sło-
wiańszczyzny: materiały z sesji poświęconej pamięci profesora dra Woj- 

są przewłoki, to podobnie jak wcześniej 
u Teresy Dunin-Wąsowicz zbyt pobieżnie 
i generalizująco, a ponadto w oderwaniu 
od ewentualnego zaplecza osadniczego67. 
Jako wyjątkowe odnotować trzeba do-
mniemanie funkcjonowania przewłok 
tylko i wyłącznie na podstawie źródeł ar-
cheologicznych oraz uwarunkowań przy-
rodniczych68. Godzi się w tym miejscu 
przypomnieć, że już radzieccy badacze 
zgłaszali, a rosyjscy wciąż zgłaszają postu-
laty poddania przewłok badaniom kom-
pleksowym, a zatem objęcie ich pracami 
językoznawczymi, historycznymi, archeo- 
logicznymi i geograficznymi69. Podkre-
ślali i podkreślają oni dość ograniczone 
możliwości, jakie daje w tym zakresie 
materiał onomastyczny (nawet poszerzo-
ny o nazwy przewłok zebrane z obszarów 
zajmowanych przez Bałtów, Ugrofinów 
czy Komi)70, co może być niemałym za-
skoczeniem w obliczu dość utartej opinii 
o bardzo dobrym poświadczeniu źródło-
wym omawianych środków komunikacji 
na obszarach wschodniosłowiańskich. 
Zbliżone dezyderaty co do badań nad 
przewłokami wysuwali także polscy na-
ukowcy71, a mieszczą się one bezsprzecznie 
w kompetencjach nowocześnie pojętych 

ciecha Kóčki, red. J. Żak, J. Ostoja-Zagórski, Poznań 1983, s. 99; Między 
Bałtykiem a Morzem Czarnym.

67 Z. i S. Kurnatowscy, Znaczenie, s. 118; S. Kurnatowski, Interdyscyplinar-
ność, s. 35.

68 Por. R. Klimek, Misja św. Brunona z Kwerfurtu na tle wczesnośrednio-
wiecznych szlaków komunikacyjnych, w: Święty Brunon: patron lokalny 
czy symbol jedności Europy i powszechności Kościoła, red. A. Kopiczko, 
Olsztyn 2009, s. 127, przyp. 132, s. 133, przyp. 169 (w tym miejscu Robert 
Klimek pisze o przewłoce między Jasiołdą a Zelwianką, powołując się na pu-
blikację Jana Tyszkiewicza, w której jednak próżno szukać takiej informa-
cji); T. Baranowski, Komunikacyjna rola Prosny we wczesnym średniowie-
czu, w: O rzece i wodzie w życiu codziennym człowieka średniowiecza, red.  
S. Moździoch, K. Chrzan, Wrocław 2015 (Spotkania Bytomskie, 8), s. 79.

69 Ф.Н. Иванов, Значение топонимики при изучении древних водных путей 
верхней Волги, w: Географические названиа, Москва 1962 (Вопросы 
географии, 58), s. 100; В.А. Жучкевич, Топонимические свидетельства, 
s. 50; А.П. Афанасев, Исторические, географические и топонимические 
аспекты изучения древних водно-волоковых путей, w: Топонимика на 
службе, s. 62; И.И. Еремеев, Волок, s. 99.

70 Ф.Н. Иванов, Значение, s. 100–108; В.А. Жучкевич, Топонимические 
свидетельства, s. 50–56; А.П. Афанасев, Исторические, географичес-
кие и топонимические аспекты, s. 56–63.

71 E. Kowalczyk, Powracający temat, s. 510; R. Domżał, Portages at the 
Coast of Poland, s. 73–74.
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studiów osadniczych72. Choć aktualnie 
postrzega się je jako domenę archeologii, 
trzeba wyraźnie podkreślić ograniczony 
zakres tego rodzaju badań, które w przy-
padku wczesnego średniowiecza koncen-
trują się przede wszystkim na grodziskach 
i cmentarzyskach. O wiele rzadziej eks-
ploruje się osady (również te będące za-
pleczem grodów), które podczas prospek-
cji powierzchniowych (Archeologiczne 
Zdjęcie Polski) odnotowywane są zazwy-
czaj jako domniemane, a same kryteria 
ich wyróżniania budzą słuszne obiekcje73.

Odwołanie się do analizy osadniczej  
w badaniach dróg, a zatem i przewłok, 
które są przecież lądowymi odcinkami 
połączeń wodnych74, wydaje się jednak 
najbardziej wskazaną procedurą badawczą 
przy braku innych danych źródłowych. 
Po pierwsze bowiem zarówno drogi, jak 
i przewłoki stosunkowo rzadko poddawa-
ne są badaniom archeologicznym, a jeśli 
już, to za wyjątek uchodzą te odznaczają-
ce się konstrukcją inżynierską75. Niektó-
re z przewłok rzeczywiście przypominały 
zwykłe drogi gruntowe76. Jako wyjątko-
we natomiast odnotowuje się odkrycia 
72 W. Chudziak, Człowiek i środowisko w okresie wczesnohistorycznym na 

Niżu Polskim – uwagi z perspektywy studiów osadniczych, w: Studia 
interdyscyplinarne nad środowiskiem i kulturą w Polsce, red. M. Makoho-
nienko, D. Makowiecki, Z. Kurnatowska, Poznań 2007 (Środowisko – Czło-
wiek – Cywilizacja, 1), s. 38–39 (tu też więcej literatury).

73 S. Kurnatowski, Osadnictwo i jego rola w kształtowaniu krajobrazu, „Folia 
Quaternalia”, 29, 1968, s. 183–186. Por. E. Siemianowska, O zastosowa-
niu niektórych modeli teoretycznych w badaniach nad ośrodkami miej-
skimi w średniowieczu, „Archaeologia Historica Polona”, 22, 2014, s. 31.

74 Na marginesie można wspomnieć o domysłach niektórych badaczy, 
doszukujących się w przewłokach pierwszych w miarę stałych dróg 
lądowych w na ogół wodnym systemie komunikacji. В.А. Жучкевич, До-
роги и водные пути Белоруссии, Минск 1977, s. 18; Ch. Westerdahl,  
The Relationship, s. 77.

75 E. Siemianowska, W sprawie metody badań wczesnośredniowiecznych 
szlaków dalekosiężnych, „Acta Universitatis Nicolai Copernici. Archeo- 
logia”, 33, 2013, s. 93–94 (tu też więcej literatury dotyczącej dróg);  
А.И. Анциферова, Реконструкция средневекового пути „Кенский во-
лок” и водно-волокового судна „берестяной каюк”, w: Кенозерские 
чтения – 2011. Человек и среда: гармония и противоречия. Сборник 
материалов V Всероссийской научно-практической конференции, 
ред. Е.Ф. Шатковская, Архангельск 2012, s. 20–30; А.Г. Едовин, Кен-
ский волок – история и археология, w: Кенозерские чтения – 2011,  
s. 80–90 (tu też literatura dotycząca starszych badań tej przewłoki).

76 N.A. Makarov, Portages of the Russian North: Historical Geography and 
Archaeology, „Fennoscandia archaeologica”, 11, 1994, s. 13–27, ryc. 8, 
s. 22.

holwegów (niem. hohl – ʽwydrążony, 
pustyʼ, weg – ʽdrogaʼ), czyli parowów 
drogowych będących także pozostałościa-
mi po w miarę powtarzalnym wleczeniu 
łodzi bądź drewnianych ulepszeń w po-
staci pni służących za rolki do przeciąga-
nia łodzi (te ostatnie znane są najczęściej 
z obserwacji etnograficznych)77. Należy 
uwypuklić, że szanse na wykrycie ewen-
tualnych przewłok minimalizuje oprócz 
tego fakt, iż strefy głównych wododzia-
łów, a więc potencjalnych miejsc loka-
lizacji tego rodzaju udogodnień (vide 
przywołany już termin волок, używany na 
oznaczenie pogranicza), uznaje się zwykle 
za naturalne rubieże aktywności ludzkiej, 
w myśl nie zawsze prawdziwego założenia, 
że rzeki służyły za kręgosłupy osadnicze. 
Z czasem pograniczna rola wododziałów 
malała, by w końcu zaniknąć wskutek 
zasiedlania obszarów nieobjętych dotąd 
ekumeną. Na ziemiach ruskich pierwsze 
symptomy tego procesu obserwuje się na 
początku XI w., na polskich zaś – już od 
końca X, przy czym opisywane zjawisko 
przybrało na sile dopiero w XII stuleciu78, 
czyli w okresie, w którym transport lądo-
wy stopniowo uzyskiwał przewagę nad 
wodnym. Po drugie, gdy nie dysponuje-
my bezpośrednimi dowodami material-
nymi na użytkowanie drogi czy przewło-
ki, za pośredni dowód ich istnienia mogą 
posłużyć pozostałe kategorie źródeł arche-
ologicznych (grodziska, cmentarzyska, 
osady, skarby srebrne itd.), które po skar-
towaniu (koniecznie z uwzględnieniem 
przekrojów chronologicznych) powinny 
dać przybliżony negatyw połączenia. Za 
punkt wyjścia dla stosowania metody 
osadniczej w badaniach nad dawną ko-
munikacją przyjmuje się wyrażone przed 

77 Ch. Westerdahl, On the Significance, s. 40, ryc. 23; tenże, The Relation-
ship, s. 78; G. Larsson, An Ethnoarchaeological Approach, s. 154–162.

78 E. Nosov, The Rivers Systems, s. 176; S. Kurnatowski, Osadnictwo,  
s. 190–194; tenże, Interdyscyplinarność, s. 40–43 (w obu artykułach Sta-
nisława Kurnatowskiego wieloaspektowa analiza omawianego zjawiska). 
Por. A. Gocłowski, Przyrodnicze uwarunkowania rozmieszczenia, zalud-
nienia i osadnictwa – koncepcje i metody badawcze, „Prace i Studia 
Geograficzne”, 44, 2010, s. 81–82.
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kilkudziesięciu laty, ale wciąż obowiązują-
ce (przynajmniej w najważniejszych zało-
żeniach metodycznych) konstatacje Teresy 
Dunin-Wąsowicz i Stefana Weymanna, 
które dobitnie akcentują wzajemne relacje 
między drogą a osadnictwem79. Zarówno 
drogi, jak i przewłoki generowały osadnic-
two, ale jego odmienne kategorie. Podczas 
gdy pierwsze z nich przyciągają osadników 
w ogóle (działa tu sprzężenie zwrotne80), 
osadnictwo związane z drugimi ma z za-
sady charakter wtórny i charakteryzuje 
się specyficzną strukturą zawodową – 
mieszkańcy zaangażowani są w obsługę 
transportu (podobny proces zachodzi 
w przypadku karczem, przewozów itp.). 
Spory wpływ na pojawienie się tego ro-
dzaju osadnictwa mógł mieć też fakt, że 
pokonanie przewłoki musiało zajmować 
dłuższy czas (przypuszcza się, że ominię-
cie porohów na Dnieprze wymagało przy-
najmniej dwóch dni), a podróże daleko-
siężne w większym niż obecnie stopniu 
uzależnione były od pory roku (co jest 
oczywiste, ale nie zawsze dostrzegane), 
wskutek czego należały do przedsięwzięć 
nie tylko kosztownych, ale i czasochłon-
nych. Według Christera Westerdahla pod- 
różowanie szlakiem od Waregów do Gre-
ków mogło trwać nawet kilka lat81.

O wiele trudniej zinterpretować w tym 
duchu wyniki badań archeologicznych82, 
jakkolwiek działania takowe są podejmo-
wane. Jewgienij N. Nosow pozostałości 

79 T. Wąsowiczówna, W sprawie, s. 320; S. Weymann, Ze studiów nad zagad-
nieniem dróg w Wielkopolsce od X do XVIII wieku, „Przegląd Zachodni”, 
9 (6–8), 1953, s. 199–202; D. Denecke, Methoden, s. 433.

80 Por. stwierdzenie Stefana Weymanna: „Dwa pojęcia – droga i osada – są 
ze sobą tak integralnie związane, że rozłączyć je, znaczyłoby pozbawić po-
jęcie osadnictwa właściwej treści”. S. Weymann, Ze studiów, s. 199–200.

81 Ch. Westerdahl, Boats, Portages and Texts, s. 88, 96–97 (tam też więcej 
literatury).

82 Choć od dawna podejmowane były próby zwrócenia uwagi archeologów 
na takie obiekty użyteczności publicznej, jak karczmy (I. Cieśla, Taberna 
wczesnośredniowieczna na ziemiach polskich, „Studia Wczesnośrednio-
wieczne”, 4, 1958, s. 158–222), to brakowało archeologicznych kryteriów 
ich wyróżniania. Dopiero niedawno podjęto próbę ich sformułowania, co 
w równym stopniu dotyczy także komór celnych. Por. W. Chudziak i in., 
Domniemana karczma z wczesnośredniowiecznego zespołu osadniczego 
w Kałdusie na Pomorzu Nadwiślańskim, „Przegląd Archeologiczny”, 64, 
2016, s. 133–172; D. Cyngot, Komory, s. 67–78.

osadnictwa koncentrującego się w dolnym 
i górnym biegu Wołchowa, a więc na obu 
krańcach odcinka porohów, wiązał z lud-
nością, której przynajmniej część trudniła 
się przewlekaniem łodzi na tym niebez-
piecznym fragmencie szlaku od Waregów 
do Greków83. Mogłyby na to wskazywać 
znaleziska związane z transportem, ale 
w swej interpretacji reliktów osadnictwa 
nad Wołchowem Nosow o takowych nie 
wspomina. Wypada w tym miejscu przy-
pomnieć sugestię Karola Górskiego, który 
pochodzenie nazw kujawskich wsi Korab-
niki wyjaśniał nie tylko obowiązkiem bu-
dowy przez ich mieszkańców łodzi (kora-
bi), ale także ich udziałem w przeciąganiu 
tych środków transportu przewłoką, której 
istnienie w opinii tego historyka w pełni 
udowodnił Władysław Kowalenko84, jed-
nak jak wyraźnie zaznaczono wcześniej, 
teza ta nie ma obecnie racji bytu.

Funkcjonowanie przewłoki obsługi-
wanej przez ludność wyspecjalizowaną 
w tym zajęciu ma sens tylko wtedy, gdy 
stanowi ona element długodystansowego 
połączenia komunikacyjnego. Faktycznie, 
przewłoki niemal zawsze kojarzą się z ko-
munikacją dalekosiężną85, co znajduje 
uzasadnienie w naukach geograficznych, 
które zakładają, że cechą charaktery-
styczną wczesnych faz systemów trans-
portowych jest wzajemne dopełnianie się 
lądowych i wodnych ciągów komunika-
cyjnych. Zjawisko to zachodzi, gdy nie 
istnieje możliwość swobodnego wyboru 

83 Е.Н. Носов, Поселение у волховских порогов, „Краткие сообщения Ин-
ститута археологии”, 146, 1976, s. 76–81; tenże, Волховский водный 
путь и поселения конца I тысячелетия н. э., „Краткие сообщения Ин-
ститута археологии”, 164, 1981, s. 19–24; E. Nosov, The Rivers Sys-
tems, s. 178. Por. О.Н. Левко, Витебское Подвинье в процессе форми-
рования и функционирования пути „из Варяг в Греки”, w: Беларускае 
Падзвінне: вопыт, методыка і вынікі палявых і міждысцыплінарных 
даследаванняў: зборнік навуковых артыкулаў ІІІ міжнароднай навуко-
вай канферэнцыі (Полацк, 14–15 красавіка 2016 г.), ч. 1, рэд. Д.У. Дук, 
А.І. Корсак, У.А. Лобач, Наваполацк 2016, s. 7.

84 K. Górski, Okruchy, s. 406–407. Do hipotezy Karola Górskiego nie odnosi 
się wcale Marcin Danielewski. M. Danielewski, Korabniki, Niewody i Rybi-
twy, s. 44–51.

85 Barbara Wołowik nie zna artykułu Elżbiety Kowalczyk, wskutek czego 
polskie toponimy z bazą przewłoka wiąże tylko i wyłącznie z komunikacją 
dalekosiężną. B. Wołowik, Tropem, s. 151–154.
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środka transportu, a w rezultacie powsta-
ją szlaki komplementarne (dalekosiężne), 
składające się z krótszych (lokalnych) od-
cinków różnego rodzaju transportu, a więc 
zarówno lądowego, jak i wodnego86.

Historycy i archeolodzy respektujący  
w swych badaniach zasadę komplemen-
tarności (aczkolwiek nie posługują się 
tym mianem, mówiąc raczej o połą-
czeniach kombinowanych bądź złożo-
nych z segmentów lub elementów87) nie 
uwzględniają przewłok, które jako lądo-
we fragmenty połączeń wodnych ideal-
nie wpisują się w jej wytyczne (stąd też 
nazwy tej techniki transportu: amphibian 
transport, czyli transport lądowo-wodny, 
lub водно-волоковые пути)88. Przewłoki 
pełniłyby rolę punktów stycznych w ob-
rębie tras komplementarnych (daleko-
siężnych), czyli w miejscach, w których 
wedle koncepcji Charlesa H. Cooleya 
zachodzi przerwa w transporcie (break in 
transportation lub break in bulk w ujęciu 
niektórych geografów i archeologów),  
a w związku z tym potrzeba zmiany jego 
środka i przeładunek towaru89.

Zasada komplementarności kładzie 
zdecydowany nacisk na eksploatację po-
łączeń lokalnych przez dalekosiężne, co 
pokrywa się z tezami wysuwanymi za-
równo przez Teresę Dunin-Wąsowicz, jak 
i wcześniej Jana Nepomucena Sadow-
skiego, a później m.in. Andrzeja Pop-
pego. Wedle tych badaczy o przebiegu 
połączeń dalekiego zasięgu decydowały 
ośrodki/obszary przeżywające w danym 
czasie okres prosperity gospodarczej, 

86 S. Berezowski, Zarys, s. 23–24; W. Krzyżanowski, Zagadnienia teoretycz-
no-ekonomiczne geografii transportu, „Przegląd Geograficzny”, 29, 1957, 
s. 302.

87 W. Rączkowski, Kwestia identyfikacji przeszłych szlaków tranzytowych 
metodami teledetekcyjnymi, w: Między Bałtykiem a Morzem Czarnym, 
s. 61–62 (autor rozpatruje tylko lądowo-lądowy wariant połączeń).

88 Ch. Westerdahl, Amphibian Transport Systems, s. 69–82. Por. np.:  
Л.О. Зелюткина, Эволюция и природопользование водно-волоковых 
путей на земле Вологодской, „Вестник Санкт-Петербургского уни-
верситета. Серия 7: Геология. География”, (4), 2006, s. 71–79;  
А.И. Анциферова, Реконструкция, s. 20–30.

89 Ch.H. Cooley, The Theory of Transportation, „Publications of the American 
Economic Association”, 9, 1894, s. 91–96.

społecznej, politycznej czy kulturalnej. 
Cechowała je zatem teoretycznie mniej-
sza stabilność niż połączenia lokalne, 
których w większym stopniu dotyczy tzw. 
konserwatyzm/tradycjonalizm drogowy90. 
Tym samym niemożliwe jest odtworze-
nie przebiegu tras dalekiego zasięgu bez 
znajomości ich kontekstu osadniczego, 
ponieważ komunikacja na poziomie lo-
kalnym gwarantowała spójność struktur 
osadniczych, zaś na ponadlokalnym – za-
wiązanie i podtrzymywanie kontaktów 
dalekosiężnych. Takie ujęcie korespon-
duje z podstawami geografii (ekonomicz-
nej, transportu, osadnictwa), gdzie mówi 
się, że systemy transportowy i osadniczy 
są wręcz tożsame91.

Rozróżnienie obu poziomów przekła-
da się także na problematykę przewłok. 
Sugerują je np. wyniki badań Elżbiety 
Kowalczyk-Heyman nad nazwami typu 
przewłoka/wywłoka. Autorka wydzieliła 
z nich przede wszystkim pochodzące od 
miejsca, na które wywlekano łodzie rybac-
kie (przystań) lub przez które przewleka-
no je między zbiornikami wodnymi (czyli 
używano w komunikacji lokalnej), a także 
wywodzące się od tak często niedocenia-
nego przez polskich badaczy transportu 
włócznego (sanie, płozy, zwłóczenie po-
żytków leśnych i rolnych). Zdecydowanie 
mniejszą liczbę nazw można wywieść od 
przewlekania łodzi transportowych między 

90 Por. E. Siemianowska, W sprawie, s. 93, 98. Naturalnie należy mieć na 
uwadze dynamizm osadnictwa w skali lokalnej, czyli wszelkie zmiany 
wywołane np. akcjami kolonizacyjnymi, zakładaniem miast i wsi in cruda 
radice, parafii itp., które powodowały przesunięcia w sieci drogowej.

91 K. Kuciński, Geografia ekonomiczna. Zarys teoretyczny, Warszawa 1994, 
s. 159–161, p. 7, s. 161. Należy zauważyć, iż użycie słowa system impli-
kuje funkcjonalne podejście do osadnictwa, w związku z czym za system 
osadniczy należy uznać wyodrębniony z otoczenia zbiór jednostek osadni-
czych powiązanych ze sobą społecznie, ekonomicznie, informacyjnie lub 
infrastrukturalnie. Pojmowany w ten sposób system osadniczy zdecydo-
wanie przeciwstawia się sieci osadniczej rozumianej jako zbiór jednostek 
osadniczych na określonym obszarze. Tamże, s. 103–104. Różnica ta 
bywa rzadko zauważana zarówno przez historyków, jak i archeologów, 
którzy pojęcia system osadniczy i sieć osadnicza (podobnie jak system 
komunikacyjny i sieć komunikacyjna) używają zwykle wymiennie, chociaż 
prowadzone przez nich analizy skupiają się właśnie na ustaleniu relacji 
między poszczególnymi elementami osadniczymi danego obszaru, czyli na 
podejściu systemowym.
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różnymi systemami wodnymi92. Odosob-
nione głosy nawołujące do rozróżnienia 
obu poziomów użytkowania przewłok daje 
się zauważyć również w literaturze obcoję-
zycznej93. Obrazowo rozpatrywaną kwestię 
można ująć następująco: tak jak nie każda 
droga (połączenie lokalne) jest szlakiem 
międzyregionalnym (połączeniem daleko-
siężnym), tak i nie każda przewłoka stano-
wi drzwi czy klucze do jakiegoś obszaru94.

Przy braku źródeł pisanych i onoma-
stycznych za wskaźniki archeologiczne 
pozwalające na identyfikację dalekosięż-
nych tras funkcjonujących we wczesnym 
średniowieczu przyjmuje się odkrycia tzw. 
importów, czyli przedmiotów o obcej dla 
danego środowiska proweniencji, skarbów 
kruszcu srebrnego oraz znalezisk wag i od-
ważników. Gwoli jasności – coraz częściej 
w literaturze przedmiotu wskazuje się, że 
nie wszystkie one muszą być kojarzone 
z handlem we współczesnym rozumieniu. 
Proces upieniężnienia ziem polskich we 
wczesnym średniowieczu przebiegał bo-
wiem nierównomiernie, a pojawienie się 
w konkretnym miejscu wymienionych 
przedmiotów mogło być wypadkową wie-
lu jeszcze innych czynników, np. transakcji 
wymiennych (barter) i matrymonialnych, 
wypraw wojennych, przemian politycz-
nych (procesy państwotwórcze) czy spo-
łecznych (formowanie się elit), słabo lub 
wcale nienaświetlonych ani przez źródła 
pisane, ani przez archeologiczne95. Stąd 

92 E. Kowalczyk, Powracający temat, s. 491–510; Н.И. Толстой, Славянская 
географическая терминология, s. 160–164. O niezauważaniu transportu 
włócznego zob. także M. Dembińska, Obsługa ruchu i sieć drożna, s. 243.

93 В.А. Жучкевич, Топонимические свидетельства, s. 55; K. Sognnes,  
The Myth of Portages: On Ancient Portaging at the Trøndelag Coast, Nor-
way, w: The Significance of Portages, s. 209–215.

94 Zorian Dołęga-Chodakowski nazwał przewłoki korotką i uchtomską 
„drzwiami znachodzącémi się niegdyś przed krajem przemysłu futrzanego 
[Rusią/Rosją]”, natomiast Archer Butler Hulbert jako „klucze kontynentu” 
określił przewłoki w Ameryce Północnej, które odegrały istotną rolę w jej 
kolonizacji. Z. Dołęga-Chodakowski, Drogi komunikacyjne w starożytnej 
Rossyi, „Biblioteka Zakładu im. Ossolińskich”, 8, 1843, s. 76–77; A.B. 
Hulbert, Portage paths, passim.

95 Por. M. Bogucki, Główne etapy upieniężnienia rynków na ziemiach polskich 
we wczesnym średniowieczu, w: Upieniężnienie – kiedy moneta staje się 
pieniądzem. XIV Ogólnopolska Sesja Numizmatyczna, red. B. Paszkiewicz, 
Nowa Sól 2011, s. 69–90.

też w niniejszym artykule nie opatruje się 
połączeń powszechnie używanym określe-
niem handlowy, ale komunikacyjny, które 
zgodnie z założeniami geografii transportu 
mieści w sobie zarówno transport (prze-
mieszczanie towarów i osób), jak i łącz-
ność (przepływ informacji)96. Dodatkową 
wskazówką przydatną podczas rekonstru-
owania tras dalekiego zasięgu jest obec-
ność tzw. miejsc centralnych (najczęściej 
grodów), tożsamych zazwyczaj z węzłami 
drogowymi; zgodnie z zasadą hierarchiza-
cji im wyższa ranga ośrodka w hierarchii 
osadniczej, tym większe znaczenie pro-
wadzącego przezeń połączenia (działa tu 
sprzężenie zwrotne)97. Wszystkie wymie-
nione wskaźniki powinny być rozpatrywa-
ne także podczas rozpoznania ewentual-
nych przewłok, z tym że szczególną uwagę 
należy zwrócić na bliskość grodów (np. tych 
wznoszonych na pograniczach ze wzglę-
dów strategicznych), narzędzia związane 
z transportem, a zwłaszcza na lokalizację 
i uwarunkowania przyrodnicze, które po- 
winny być zweryfikowane badaniami spe-
cjalistycznymi: geomorfologicznymi, hy-
drograficznymi, hydrologicznymi itp.

Do powyższych wytycznych starano się 
ostatnio odwołać w interpretacji wyników 
badań prowadzonych na kilku stanowi-
skach, które zaczęto podejrzewać o związ-
ki z przewłokami. Wśród nich wyróżnia 
się eponimiczny dla później odkrywa-
nych stanowisk tego typu kompleks osad-
niczy w miejscowości Żółte na Pojezierzu 
Drawskim (ryc. 3), usytuowany na dziale 
wodnym Starej Regi i Drawy, czyli na sty-
ku nizin nadmorskich i strefy sandrowej. 
W skład rzeczonego zespołu wchodzą: 
grodzisko (st. 1), dwie osady podgrodowe 
(st. 1a, 1b) położone na półwyspie Jeziora 
Zarańskiego oraz przede wszystkim wyspa 
ze śladami dookolnej zabudowy drewnia-
nej (st. 33) i prowadzącej do niej prze-
prawy mostowej. Wyspę zinterpretowano 
96 M. Potrykowski, Z. Taylor, Geografia transportu. Zarys problemów, modeli 

i metod badawczych, Warszawa 1982, s. 11.
97 I. Tarski, Koordynacja transportu, Warszawa 1968, s. 108.
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jako wielofunkcyjne miejsce centralne, 
o którego randze (jak i całego mezore-
gionu) świadczą związane z pierwszą fazą 
jego funkcjonowania (koniec IX–X  w.) 
znaleziska pojedynczych dirhemów i skar-
bów srebrnych oraz zabytki wydzielone, 
jak unikatowy pod względem formy i or-
namentyki żelazny grot włóczni odkry-
ty przy moście prowadzącym na wyspę 
grodową w sąsiednim Nętnie (jedyną 
analogię stanowi jak dotąd egzemplarz 
wyłowiony z Dunaju w Budapeszcie).  
Z drugiej fazy istnienia wyspy w Żółtych 
(lata czterdzieste–osiemdziesiąte XI w.) 
pochodzi liczny zespół monet, utensyliów 
kupieckich (fragmenty wagi, odważni-
ki) oraz importów. Wprawdzie odkryto 
niewiele zabytków związanych z trans-
portem (głównie łyżwy kościane, ale też 
dłubankę) i w niedostatecznym stopniu 
rozpoznano okoliczne osadnictwo otwar-
te, lecz mimo to w pełni słuszne wydaje 
się twierdzenie, że miejsce to pełniło rolę 
ważnego węzła na południkowym szlaku 

komunikacyjnym łączącym w X–XI w. 
ośrodki nadbałtyckie z państwem gnieź-
nieńskim. Możliwości funkcjonowania 
połączenia o takim przebiegu nie brano 
dotąd w zasadzie pod uwagę, a jeśli już – 
to tylko jego wersję lądową98.

Nieco inaczej rysuje się kwestia ana-
logicznego (także pod względem chro-
nologicznym) stanowiska wyspowego 
w Parsęcku, położonego na nieistniejącym 
już jeziorze Pojezierza Drawskiego, bez-
pośrednio u źródeł Parsęty, a więc w po-
bliżu działu wodnego tej rzeki z Gwdą 
(st. 1) (ryc. 3). Zbliżony zestaw zabytków 
ruchomych (ozdoby, broń, wiosła) dowo-
dzi, iż w XI w. wyspa w Parsęcku pełniła  
podobne funkcje społeczne, jak omówione 

98 Brak w: K. Ślaski, Lądowe szlaki handlowe Pomorza w XI–XIII wieku, 
„Zapiski Historyczne”, 34 (3), 1969, s. 29–44. Wyłącznie szlaki lądowe 
w: Z. Wielgosz, Pogranicze wielkopolsko-pomorskie we wczesnym śre-
dniowieczu, w: Pradolina Noteci na tle pradziejowych i wczesnośrednio-
wiecznych szlaków handlowych, red. H. Machajewski, J. Rola, Poznań 
2006, s. 307–327. Por. szerzej monografię stanowiska: The Island in 
Żółte on Lake Zarańskie. Early Medieval Gateway into West Pomerania, 
ed. W. Chudziak, R. Kaźmierczak, Toruń 2014.

Ryc. 3. Lokalizacja omawianych w tekście stanowisk na tle głównych wododziałów Polski: 1. Przewłoki (woj. wielkopolskie),  
2. Żółte (woj. zachodniopomorskie), 3. Parsęcko (woj. zachodniopomorskie), 4. Szestno (woj. warmińsko-mazurskie),  
5. Pawłówek (woj. kujawsko-pomorskie).
Źródło: oprac. P. Kucypera na podstawie http://www.adam.krynicki.net/lo/mapy/pol_zlewisko.jpg (dostęp: 14 września 2017)
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wcześniej pokrótce stanowisko w Żółtych. 
Niezbyt jasno z kolei przedstawia się jej 
udział w wymianie ponadregionalnej99, 
choć za partycypowaniem w niej ludności 
zamieszkującej tutejszy mezoregion zdają 
się przemawiać znane stąd znaleziska po-
jedynczych monet, trzech skarbów srebr-
nych (w tym odkrytego ostatnio nieopodal 
Szczecinka) czy odważnika i ozdobnego 
okucia100. Autorzy reinterpretacji tego 
stanowiska powiązali je wyłącznie ze szla-
kiem komunikacyjnym łączącym Pomo-
rze z Rusią101, co jest oczywiście prawdo-
podobne, ale bardziej naturalne wydaje się 
wykorzystanie Gwdy jako fragmentu trasy 
łączącej Kołobrzeg z Poznaniem poprzez 
Ujście nad Notecią. Zwana jest ona szla-
kiem solnym, a informacje o niej dość czę-
sto powtarza się w literaturze za później-
szymi źródłami pisanymi, które ukazują 
jednak tylko jej charakter lądowy102. Moż-
na wszakże przypuszczać, że w wcześniej 
(w XI w.) wyspa w Parsęcku (podobnie jak 
bliźniacza w Żółtych) odgrywała również 
rolę ważnego węzła w komunikacji wod-
nej, co zdaje się sugerować jej lokalizacja 
niemal w źródliskach dwóch wzmianko-
wanych wcześniej rzek. Oprócz tego obu 
ośrodkom wyspowym wraz z podobnymi 
im w Bobięcinie na Pojezierzu Bytowskim 
i Dobrej na Pojezierzu Zachodniopomor-
skim przypisano spore znaczenie strategicz-
ne: uznano je za punkty pograniczne o cha-
rakterze emporialnym państwa władanego 

99 Szerzej zob. W. Chudziak, R. Kaźmierczak, J. Niegowski, Próba reinterpre-
tacji zabudowy wyspy w Parsęcku na Pomorzu Środkowym, „Przegląd 
Archeologiczny”, 55, 2007, s. 145–169.

100 T. i R. Kiersnowscy, Wczesnośredniowieczne skarby srebrne z Pomorza. 
Materiały, w: Polskie Skarby Wczesnośredniowieczne, t. 2, Warszawa–
Wrocław 1959, s. 29 (nr 3 – Barwice), 70–71 (nr 104 – Mosina), 97 
(nr 157 – Stary Chwalim). Wzmianki o nowo odkrytym skarbie ze Szczecin-
ka, który czeka na opracowanie: P. Piętkowski, Rzeki pomorskie w świetle 
źródeł historycznych i archeologicznych do końca XII wieku, Wrocław 
2017, s. 103, p. 424; A. Krzyszowski, E. Krause, Odważnik i ozdobne oku-
cie z wczesnośredniowiecznej osady z konca XI – 1. połowy XIII wieku 
ze stanowiska 7/1 w Turowie, gm. Szczecinek, w województwie koszaliń-
skim, w: Kraje słowiańskie w wiekach średnich. Profanum i sacrum, red. 
H. Kóčka-Krenz, W. Łosiński, Poznań 1998, s. 292–303.

101 W. Chudziak, R. Kaźmierczak, J. Niegowski, Próba, s. 163 (tu też więcej 
literatury).

102 Np.: W. Szymański, Kontakty, s. 71; K. Ślaski, Lądowe szlaki, s. 34–35.

być może przez Zemuzila, wymienionego 
przez Roczniki Altajskie w 1046 r. na równi 
z polskim Kazimierzem i czeskim Brzety-
sławem103.

Warto również zwrócić uwagę na kom-
pleks osadniczy skupiony wokół grodziska 
(st. III) w Szestnie-Czarnym Lesie nad 
Jeziorem Salęt na Pojezierzu Mrągow-
skim (ryc. 3), który w świetle badań ar-
cheologicznych pośredniczył w X–XI w. 
w wymianie dalekosiężnej między Rusią 
a wybrzeżem Morza Bałtyckiego, gdzie 
funkcjonowało wówczas emporium w Tru- 
so (Janów Pomorski w okolicach Elbląga) 
zdominowane przez Skandynawów (Duń-
czyków). Autorzy badań i wyciągniętych 
na ich podstawie wniosków uwypukla-
ją rolę komunikacji wodnej zarówno na 
poziomie lokalnym, jak i ponadregional-
nym. Ciekawe jednak, iż rekonstruują tyl-
ko połączenie wykorzystujące system rzek 
i jezior prowadzący na północ, a bardzo 
pobieżnie traktują połączenia południo-
we104. Badacze omawianego mikroregio-
nu nie zauważyli, że cechuje go położenie 
stykowe, w pobliżu wododziału Pregoły 
i Wisły, co mogło mieć wpływ na struktu-
ry osadnicze i tak przez nich podkreślane 
znaczenie komunikacyjne.

W przypadku trzech powyższych stano-
wisk wskazywano, iż korzystanie z komu-
nikacji wodnej ułatwiała obfitsza we wcze-
snym średniowieczu sieć hydrograficzna, 
składająca się z wielu mniejszych i większych 
wzajemnie połączonych cieków oraz jezior. 
Prawdopodobieństwo działania przewłoki 
lub przewłok rozważano jedynie w odnie-
sieniu do stanowisk z Żółtych i Parsęcka, 
jednak badania geomorfologiczne, hydro-
graficzne i hydrologiczne przeprowadzone  
na pierwszym z nich nie dały w tej kwestii 

103 W. Chudziak, E. Siemianowska, Problem przyłączenia Pomorza Środko-
wego do państwa Piastów. Głos archeologa, w: Tradycje i nowoczesność. 
Początki państwa polskiego na tle środkowoeuropejskim w badaniach 
interdyscyplinarnych, red. H. Kóčka-Krenz, M. Matla, M. Danielewski, 
Poznań 2016, s. 187–206.

104 W. Wróblewski, T. Nowakiewicz, M. Bogucki, Terra desolata. Wczesno-
średniowieczna Galindia w świetle badań mikroregionu Jeziora Salęt, 
w: Studia Galindzkie, t. 1, red. W. Wróblewski, Warszawa 2003, s. 157–180.
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jednoznacznej odpowiedzi105. Nie można 
również wykluczyć, iż o wyborze środka 
transportu decydowała pora roku, a przy 
niższym stanie wody rzeki i ich koryta peł-
niły rolę drogowskazów106.

W szerszej perspektywie wagę tych sta-
nowisk zwiększa fakt, iż usytuowane były 
na południowych obrzeżach działającej 
wówczas tzw. nadbałtyckiej strefy gospo-
darczej107, która jakkolwiek stanowi kon-
strukcję historiograficzną, dobrze oddaje 
zjawiska ekonomiczne zachodzące we 
wczesnym średniowieczu w obrębie zwar-
tego systemu komunikacji opartego na 
Bałtyku i jego dopływach108. Co więcej, 
pogranicza tej strefy zdają się pokrywać 
z tradycyjnymi strefami transportowymi 
ustalonymi przez Christera Westerdah-
la dla Europy Północnej i Środkowo-
-Wschodniej (ryc. 4)109. Takie położenie 
przywodzi na myśl kompleks osadniczy  
w leżącym kilkanaście kilometrów na 
zachód od Smoleńska Gniezdowie, ulo-
kowany na Wyżynie Wałdajskiej, która 
oddziela/łączy zlewiska Bałtyku, Morza 
Czarnego i Morza Kaspijskiego. Owo 
umiejscowienie, w którym widzi się ge-
nezę rzeczonego ośrodka, zezwalało na 
kontrolę połączeń dalekiego zasięgu, 
a zwłaszcza szlaku od Waregów do Gre-
ków, w tym wchodzącego w ich skład 
systemu przewłok. Świadczą o tym wciąż 
odkrywane tam importy oraz pochów- 

105 J. Kordowski, Geomorphological Setting, w: The Island in Żółte, s. 27–40; 
K. Kubiak-Wójcicka, A. Solarczyk, Lake Zarańskie – Hydrographic and 
Hydrological Conditions, w: The Island in Żółte, s. 40–48.

106 Powiązania rzek północnego i południowego skłonu Pomorza poprzez 
omawiane stanowiska nie zauważa Piotr Piętkowski. P. Piętkowski, Rzeki, 
s. 103–104, 112–114.

107 W. Chudziak, E. Siemianowska, Problem, s. 187–206.
108 A. Mączak, H. Samsonowicz, Z zagadnień genezy rynku europejskiego: 

strefa bałtycka, „Przegląd Historyczny”, 55 (2), 1964, s. 198–202. Za-
gadnienie bałtyckiej/nadbałtyckiej strefy gospodarczej często pojawia 
się w historycznych i archeologicznych studiach dotyczących wczesnego 
średniowiecza. Nie doczekało się jednak jak dotąd całościowego opraco-
wania, które powinno być efektem pracy przedstawicieli wielu dyscyplin 
naukowych z krajów basenu Morza Bałtyckiego.

109 Ch. Westerdahl, Transport Zones in Wulfstan’s Days, w: Wulfstan’s Voy-
age. The Baltic Sea Region in the Early Viking Age as Seen from Ship-
board, ed. A. Englert, A. Trakadas, Roskilde 2009 (Maritime Culture of the 
North, 2), s. 206–219.

ki identyfikowane jako skandynawskie 
(dokładnie szwedzkie)110. Podobną loka-
lizację miało Hedeby (ryc. 4), czyli em-
porium przeżywające rozkwit między IX 
a XI w. Położone było ono u nasady Pół-
wyspu Jutlandzkiego, przy wspomnianej 
wcześniej przewłoce między zatoką Schlei 
a rzeką Treene, która skracała drogę mię-
dzy Bałtykiem a Morzem Północnym111.

Jako nieco odmienny przykład można 
podać gród w Pawłówku (st. 11), który za-
równo ze względu na położenie (krawędź 
pradoliny Noteci na wschód od Nakła), 
jak i chronologię (XI–1. poł. XII w.) wpi-
suje się w ciąg obiektów obronnych okre-
ślanych w literaturze jako limes nadno-
tecki, choć – co warto zaznaczyć – zwykle 
nie bywa do niego zaliczany (ryc. 3)112. 
Efektem podjętych kilka lat temu badań 
archeologicznych jest obraz grodu jako 
ważnego elementu pogranicza kujawsko-
-pomorskiego, co potwierdzają: dyspersja 
skarbów datowanych na lata siedemdzie-
siąte XI w., liczne utensylia kupieckie, 
monety, importy oraz znaleziska związa-
ne z transportem: łyżwy kościane, wiosła, 
pozostałości przystani. Jest wśród nich 
również kamienny krążek z rytem inter-
pretowanym przez odkrywców jako róża 
wiatrów, w którym widzą oni naśladow-
nictwo dysków nawigacyjnych; wydaje 
się jednak, że wymaga to bardziej dogłęb-
nych studiów, w tym badań fizykoche-
micznych. Na charakter komunikacyjny 
tego jednofazowego założenia wskazywać 
mogą prawdopodobnie także relikty za-
budowy (być może dwukondygnacyjnej, 
o rozmiarach większych niż standardowe 
dla omawianego czasu), w obrębie któ-
rej znaleziono większość z wyżej wymie-
nionych zabytków wydzielonych, które 

110 W. Duczko, Ruś wikingów. Historia obecności Skandynawów we wczesno-
średniowiecznej Europie Wschodniej, Warszawa 2006, s. 131–157.

111 K. Brandt, Portage, s. 53–63; V. Hilberg, Hedeby in Wulfstan’s Days: a Da-
nish Emporium of the Viking Age between East and West, w: Wulfstan’s 
Voyage, s. 79–113.

112 A.M. Wyrwa, Czynniki związane z procesem formowania się grodów li-
mesu nadnoteckiego we wczesnym średniowieczu. Stan i perspektywy 
badań, w: Pradolina Noteci, s. 281–305.
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wraz z zespolonymi z nią funkcjonalnie 
obiektami utożsamiono z pozostałościami 
karczmy lub komory celnej. Z pewnością 
gród w Pawłówku był ważnym punktem 
przeprawowym przez zabagnioną dolinę 
Noteci na południkowej trasie spinającej 
Kujawy i Pomorze Wschodnie113. Przebieg 
tej trasy dalekosiężnej wymaga dalszych, 
bardziej szczegółowych badań, podobnie 
113 Szerzej o stanowisku zob. W. Chudziak, P. Błędowski, Wczesnośrednio-

wieczny zespół osadniczy w Pawłówku – „wrota” do Pomorza Wschod-
niego, w: Pradoliny pomorskich rzek, s. 315–326.

też jak jej relacja do innych południko-
wych szlaków przekraczających zabagnio-
ną dolinę Noteci w sąsiednim Nakle oraz 
Brdę w Wyszogrodzie, łączących Gdańsk 
odpowiednio z Wrocławiem i Inowro-
cławiem, a znanych fragmentarycznie 
z późniejszych źródeł pisanych jako via 
mercatorum (1198), via magna (1273) czy 
strata publica (1282)114.
114 S. Weymann, Cła i drogi handlowe w Polsce piastowskiej, Poznań 

1938, s. 98–99; tenże, Ze studiów, s. 215–216, 230; K. Ślaski, Lądowe 
szlaki, s. 36–37. Na marginesie wypada przypomnieć sugestie Wadima 

Ryc. 4. Lokalizacja omawianych w tekście miejsc centralnych na tle schematu tradycyjnych stref transportowych  
ustalonych przez Christera Westerdahla dla Europy Północnej i Środkowo-Wschodniej:  
1. Żółte (woj. zachodniopomorskie), 2. Parsęcko (woj. zachodniopomorskie), 3. Szestno (woj. warmińsko-mazurskie),  
4. Gniezdowo (obwód smoleński, Rosja), 5. Haithabu (Schlezwik-Holsztyn, Niemcy).
Źródło: oprac. P. Kucypera za: Ch. Westerdahl, „Transport zones”, s. 207, ryc. 1, s. 208, ryc. 2
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O wiele mniej uwagi zwracano na moż-
liwość równoleżnikowego połączenia mię-
dzy Notecią a Brdą: zbliżenie to zostało 
już przed laty dostrzeżone przez geogra-
fów, ale w kontekście współczesnego byd-
goskiego węzła komunikacyjnego115; pisał 
o nim również niegdyś Stanisław Arnold, 
jednak nie uściślił, czy chodzi o drogę 
wodną, czy lądową, a co gorsza – nie po-
parł tej informacji żadnymi dowodami116. 
Ostatnio opcję wodną odrzucił katego-
rycznie Marcin Danielewski, twierdząc, że 
brak jej jakichkolwiek podstaw117. Z kolei 
archeolodzy zdają się bądź nie dostrzegać 
problemu118, bądź przyjmować na przy-
kład za naturalny równoleżnikowy napływ 
arabskich dirhemów drogą wschodnią, 
czyli wzmiankowanym wyżej szlakiem 
bużańsko-wiślanym, który w X w. docie-
rał do Wielkopolski poprzez wspomnia-
ne zbliżenie rzek; nie poświęcają jednak 
należytej uwagi aspektowi technicznemu 
tego zagadnienia119. Ostatnio wysunięto 
tezę o możliwości komunikacji na linii 
wschód–zachód, której punkty węzłowe 
stanowiłyby grody w Bydgoszczy, Paw-
łówku i Nakle, a więc rozciągające się  
w strefie działu wodnego między zlewi- 

Żuczkiewicza, który podaje toponimy pokrewne do волок (Накло, Коно-
топ), przy czym podkreśla, że są one znane przede wszystkim z obszarów 
Polski (Nakło, Konotop). В.А. Жучкевич, Топонимические свидетель-
ства, s. 55; tenże, Дороги, s. 11. Nazwa Konotop występuje wprawdzie 
w pobliżu Nakła nad Notecią, ale polscy językoznawcy nie wiążą jej zna-
czenia ani z przewłokami, ani z pobieraniem opłat za ich użytkowanie. Por.  
Z. Zierhoffer, Konotop, hasło w: Nazwy miejscowe Polski, t. 5, red. K. Rymut, 
U. Bijak, Kraków 2003, s. 111. Zob. też omówienia haseł Nakło w: Nazwy 
miejscowe Polski, t. 7, red. K. Rymut, Kraków 2007, s. 338–339.

115 B. Krygowski, Głos w dyskusji, w: Węzeł bydgoski: powiązania gospo-
darcze i komunikacyjne m. Bydgoszczy z Wielkim Pomorzem. Referaty, 
dyskusja i rezolucje konferencji naukowej Instytutu Bałtyckiego w Byd-
goszczy 13–14 VI 1947, red. J. Borowik, Gdańsk 1948, s. 92; K. Dziewoń-
ski, Głos w dyskusji, w: Węzeł bydgoski, s. 92.

116 S. Arnold, Geografia historyczna Polski, Warszawa 1951, s. 86.
117 M. Danielewski, Korabniki, Niewody i Rybitwy, s. 36, przyp. 8.
118 J. Woźny, Zabytki archeologiczne w otoczeniu drogi wodnej Wisła–Odra, w: 

Zasoby przyrodnicze i kulturowe drogi wodnej Odra–Wisła, t. 2, red. D. Szu-
mińska, Bydgoszcz 2008, s. 60–66; J. Żychlińska, Rola i znaczenie Kanału 
Bydgoskiego z perspektywy archeologicznej, w: Kanał Bydgoski w systemie 
polskich dróg wodnych, red. A. Kosecki, Bydgoszcz 2014, s. 9–17.

119 W. Łosiński, W sprawie „wschodniej drogi” dopływu monet arabskich do 
Wielkopolski w X wieku, w: Moneta mediaevalis. Studia numizmatyczne 
i historyczne ofiarowane Profesorowi Stanisławowi Suchodolskiemu  
w 65. rocznicę urodzin, red. R. Kiersnowski, Warszawa 2002, s. 185–192.

skiem Wisły i Odry – dwóch najważniej-
szych rzek Niżu Polskiego120. Za wska-
zówkę może tu poniekąd posłużyć Kanał 
Bydgoski (o czym wspominał Stanisław 
Arnold), wybudowany w tzw. martwej do-
linie, ciągnącej się od Nakła do Bydgosz-
czy, i przecinający dział wodny; urządzenia 
tego rodzaju powstawały zwykle w miej-
scu dawnych przewłok, o czym decydowa-
ły oczywiście uwarunkowania fizjograficz-
ne121. Poza tym o odkryciu „śladów i reszty 
odwieczney Śluzy” podczas prac nad Ka-
nałem Bydgoskim za Fryderyka II donosił 
Wawrzyniec Surowiecki122. Walenty Wi-
nid odnotował natomiast, że w 1827 r., 
podczas budowy szosy Bydgoszcz–Nakło 
znaleziono kotwicę, a w 1840 r., w trakcie 
prac przy kanale koło Łochowa (wsi poło-
żonej w niewielkiej odległości na południe 
od Pawłówka) „wydobyto część większego 
statku”. Autor ten podaje jeszcze jedną in-
teresującą wiadomość, że „jeszcze w cza-
sach historycznych stosowano przewłókę 
łodzi między Brdą i Notecią”, nie opatruje 
jej jednak pełnym przypisem123. Trudno 
obecnie ocenić wartość owych „rewelacji”: 
nie wiadomo, czy właściwie rozpoznano 
ujawnione przedmioty, ani tym bardziej, 
do jakiego okresu dziejów należałoby je 
odnieść; kwestia ta powinna zostać spraw- 

120 W. Chudziak, E. Siemianowska, Z badań nad systemem komunikacji 
we wczesnym średniowieczu, w: Pradoliny pomorskich rzek. Kontakty 
kulturowe i handlowe społeczeństw w pradziejach i wczesnym średnio-
wieczu, red. M. Fudziński, W. Świętosławski, W. Chudziak, Gdańsk 2017, 
s. 293–300.

121 W miejscu dawnych przewłok powstały m.in.: Kanał Panamski, Kanał 
Koryncki, Kanał Sueski, ale także Kanał Dniepr–Bug (dawny szlak dnie-
pro-bużańsko-wiślany) czy prawdopodobnie Kanał Ogińskiego, łączący 
Dniepr i Niemen przez Jasiołdę i Szczarę. R.J. Kerner, The Urge, s. 127, 
przyp. 62–63.

122 W. Surowiecki, O rzekach y spławach Kraiów Xięstwa Warszawskiego, 
Warszawa 1811, s. 121. Również Władysław Kowalenko donosi, że pod-
czas budowy kanału łączącego Gopło z Wartą w latach 1938–1939 natra-
fiono na pozostałości „jakiegoś starego kanału” lub przystani, do 5–8 m 
szerokości, ubezpieczonego z każdej strony swego koryta rzędem grubych 
sosnowych i dębowych pali. W. Kowalenko, Przewłoka, s. 58, przyp. 29. Na 
informację tę zwrócił też uwagę Robert Domżał: R. Domżał, Portages, s. 72.

123 W. Winid, Kanał Bydgoski, Warszawa 1928, s. 40. Pisząc o przewłoce, jako 
źródło informacji przywołuje on jedynie „Słownik Geograficzny”. Oczywi-
ście można się domyślić, iż chodzi o wydawany w latach 1880–1902 
Słownik geograficzny Królestwa Polskiego i innych krajów słowiańskich, 
ale przeszukanie go przez autorkę okazało się bezowocne.

Studia Geohistorica • Nr 05. 2017132

Artykuły Ewelina Siemianowska



dzona podczas poszukiwań archiwalnych. 
Wyniki badań palinologicznych, do któ-
rych ze stanowiska w Pawłówku pobrano 
osady biogeniczne, wskazują na wysoki 
poziom wód powierzchniowych w drugiej 
połowie XI w., co tłumaczyłoby istnienie 
przystani przy grodzie124 i wskazywałoby 
na możliwość istnienia w tym czasie wod-
nego połączenia między Brdą i Notecią.

Dwa z przywołanych stanowisk, a mia-
nowicie wyspa w Żółtych oraz grodzisko 
w Pawłówku, zostały określone przez ich 
badaczy jako bramy/wrota do Pomorza, 
zgodnie z teorią ośrodków bramnych (ga-
teway cities), o istocie których przesądzało 
nie tylko peryferyjne położenie względem 
danego terytorium, ale i doniosłe znacze-
nie powiązań dalekosiężnych, przy jed-
noczesnym funkcjonowaniu lokalnych. 
Miasta-wrota stanowią wejście do jakiegoś 
regionu i wyjście z niego, rozwijając się 
w strefie kontaktowej pomiędzy dwoma 
homogenicznie różnymi obszarami (o in-
nej intensywności lub typach produkcji), 
służąc eo ipso jako zwornik różnych stref 
gospodarczych, geograficznych czy poli-
tycznych125. Silnie uwypuklony aspekt ko-
munikacyjny wiąże teorię ośrodków bram-
nych z uprzednio cytowanymi ustaleniami 
Charlesa H. Cooleya i zaproponowaną 
przez niego teorią przerwy w transporcie. 
Co ważne, stanowi ona tym samym odpo-
wiedź na zarzuty Andrew Sherratta, który  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

124 W. Chudziak, P. Błędowski, Wczesnośredniowieczny zespół, s. 324.
125 E. Siemianowska, O zastosowaniu, s. 35–39 (tu też więcej literatury).

brak zainteresowania przewłokami wśród 
archeologów należących do nurtu Nowej 
Archeologii wiązał przyjęciem przez nich 
tez propagowanych przez przedstawicieli 
Nowej Geografii, opartych z kolei na teo-
rii Waltera Christallera, której główny filar 
– przestrzeń izotropową, a więc jednolitą 
pod każdym względem – Andrew Sherratt 
uznał za mityczny126.

***

Prezentowany artykuł nie miał na celu 
wyczerpania skomplikowanej, jak widać, 
problematyki przewłok, a jedynie zwró-
cenie uwagi na tak niedoceniane na ogół 
zagadnienie. Ubóstwo źródeł pisanych 
oraz toponimów nie powinno eliminować 
tego typu urządzeń ze świadomości bada-
czy, tym bardziej że analogie pokazują, iż 
odciskały one swe piętno na osadnictwie. 
Wykluczyć przewłoki powinny jedynie 
studia osadnicze oparte przede wszystkim 
o źródła archeologiczne i uwarunkowa-
nia przyrodnicze, ale przy uwzględnieniu 
kontekstu społecznego, gospodarczego, 
politycznego i technicznego. Te „proste, 
ale skuteczne” urządzenia nie musiały 
stanowić głównego czynnika sprawczego 
rozpatrywanych zjawisk (jak w koncepcji 
Roberta J. Kernera), ale być jednym z kil-
ku, co nie znaczy, że nie warto brać ich 
pod uwagę.                                            

126 A. Sherratt, Portages: A Simple but Powerful Idea in Understanding, s. 1. 
Nie do końca wypada się zgodzić z tak krytycznym stanowiskiem Andrew 
Sherratta, które udowadnia, że z teorią Waltera Christallera zapoznał się 
on pobieżnie. Przestrzeń izotropowa faktycznie nie przewiduje istnienia 
przewłok, ale autor teorii wykorzystał ją jedynie jako czynnik modelujący, co 
sprawia, że nie należy koncentrować się na mechanicznym dopasowaniu 
badanych zjawisk do tego schematu przestrzennego. Ponadto – co ważne 
dla rozpatrywanego tu zagadnienia – wyróżnił on grupę osiedli związanych 
z lokalnym zatrudnieniem mieszkańców utrzymujących się ze wspólnego 
zawodu, do której zaliczył miejscowości obsługujące mosty, brody, prze-
łęcze czy też porty. Ponadto Christaller nosił się z zamiarem opracowania 
teorii ośrodków peryferyjnych, a więc uzupełniającej teorie ośrodków cen-
tralnych. Szerzej zob. E. Siemianowska, O zastosowaniu, s. 28–35.
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According to a handful of researchers 
who have explored the problem of portag-
es, they have been present in almost every 
time period and in almost every place, but 
the interest they have garnered is dispro-
portionate to the role they used to play. 
Scarce source information on them is surely 
an important factor here, and a similar sit-
uation can be seen in the Polish historiog-
raphy, which – due to the very poor source 
base (written records, place names) – is 
basically limited to two examples: the al-
leged Ślesin portage and the system of por-
tages on the Polish-Ruthenian borderland. 
Meanwhile, as Andrew Sherratt argued, 
the portages were “a simple but powerful 
idea:” in a situation where rivers and res-
ervoirs determined directions themselves, 
portages – comprising the landborne part 
of primarily waterway routes – offered  
a more “flexible” way of using these con-
nections. Such a combination (both water- 
and land-based) type of communication is 
considered to be characteristic of the early 
stages of transport systems development, 
which has not always been recognised in 

the literature, where the importance of 
water communication is particularly high-
lighted in the context of prehistoric and 
early historic societies. Portages stimulated 
settlement (contact points, break in trans-
portation), and therefore, in the absence 
of other preconditions, settlement analysis 
including habitational, economic, spiritu-
al and communicational spheres of human 
activity should be treated as the main iden-
tification factors of these communication 
amenities. Only the results of such an ex-
tensive research can indicate not only the 
locations of presumed portages, but also 
their local and supra-local significance. It 
seems that they are usually wrongly linked 
to long-distance routes. Recently conduct-
ed archaeological research and settlement 
studies based on them allow to suggest the 
presence of such communication solutions 
near several sites (Żółte, Parsęcko, West Po-
meranian Voivodeship; Pawłówek, Kuya- 
vian-Pomeranian Voivodeship) which could  
be also localised on the frontiers of the so- 
-called Baltic zone functioned from 9th to 
11th century.                                           

Once more on the Subject of Portages

Summary
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ArtykułyO przewłokach raz jeszcze
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